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Ca o cetate aşezată pe un mun­
te, ce nu se poate ascunde de o- 
chii trecătorului, străjueşte în 
câmpia Bârsei, Institutul Biblic, 
numit de mulţi cetatea de scăpa­
re a tineretului Advent. Chiar de­
la prima intrare în clădirea Insti­
tutului, capeţi impresia că te afli 
JDtr'un loc sfânt. In .toate părţile 
se poate vedea ordine, curăţenie 
şi disciplină. Aci, tineretul nostni, 
nădejdea de mâirie a bisericii -ad- 
vente, se pregăteşte zi de zi, pen ­
tru a -lua a3upră-şi răspunderile 
cele mari şi să poată înfrunta 
vremurile de criză ce vor veni 
peste 'locuitorii pământului. Cu o 
răbdare vrednică de luat în sea ­
mă, profesorii se străduesc să for­
meze şi să modeleze materi'alul 
cel pl'd'stic. Pe lângă cunoştinţele 
ce le pot primi tinerii aci, ei au 
ocazie să-şi formeze caracterul, — 
lucrare numită cu drept cuvânt: 
„Cea mai mare lucrare încredin­
ţată vreodată oamenilor". Biserica 
aşteaptă dela acest Institut şi dela 
educatorii puşi de Dumnezeu aco­
lo, să dea societăţii bărbaţi cu 
multe cunoştinţe şi experienţe în 
cele religioase, şi nădăjduim că nu 
va fi decepţionată. Pe lângă cu­
noştinţele din cărţi, nivelul mo­
ral şi spiritual trebue să fie la î- 
nălţ’me. Din diferite părţi ale ţării 
cu mentalităţi deosebite, tinerii 
vin la Institut şi aci sunt tran.'-for-

maţi ca într’un laborator. Ei tre­
bue să înveţe multe şi să se des- 
veţe de multe.

Camera de audienţă

Camera de rugăciune, unde ti­
nerii se retrag pentru meditaţie şi 
reculegere sufletească a fost nu ­
mită camer-a de audienţă a M are ­
lui împărat. Dorinţa după biruin­
ţă, asupra păcatului şi a eului per ­
sonal, mână pe tinerii noştri în 
această cămăruţă de audienţă. Aci, 
în linişte solemnă, ei vorbesc cu 
Isus, cel mai bun prieten al ele­
vilor. Pereţii acestei cămăruţe se 
pare că redau ecoul acelor rugă­
ciuni sincere însoţite de lacrimii 
şi suspinuri. Aci s'au dat multe 
bătălii sufleteşti, s'au câştigat 
multe şi frumoase biruinţi ^i s'au 
luat hotărîri mari — hotărîri cari 
vor avea urmări veşnice.

Pe o măsuţă, aşezată in mijlocul 
camerii, se află Biblia, Calea către 
Hristos şi trei cărţi, numite „Căr­
ţile de Amintire". în aceste cărţi 
.tinerii înregistrează, fără să sem­
neze, unele din gândurile, luptele 
şi biruinţele ce le-au câştigat în 
camera de audienţă. Iată câteva 
din aceste gânduri pe cari le-am 
spicuit din cărţile de amintire.

„Am intrat în camera de rugă­
ciune ca un biruit. . . .  şi am ieşit 
prin harul şi puterea bunului Isus, 
biruitor!"



„Hristos, salvatorul meu, m ân ­
gâierea mea!"

„Ispitele cele rele ale lumii au 
influenţat sufletul meu, însă aces­
te clipe pe cari le-am petrecut 
înaintea Ta, Doamne, au fost un 
balsam pentru mine!"

„Ce mare bucurie este când 
simţi uşurarea  în suflet! Să te 
pleci în umilinţă la picioarele 
Mântuitorului, recunoscându-te 
slab şi păcătos şi să te ridici cu 
asigurarea: „Eşti iertat şi eşti p r i ­
mit!" O, Doamne Isuse, mântueşte  
sufletul meu!"

„O, Tatăl nostru care eşti în 
ceruri, cât eşti Tu de bun şi cât 
de mult ne-ai iubit Tu, încât ai 
dat pe singurul Tău Fiu, pentru  
păcatele noastre, pentru  ca să a- 
vem vieaţă  veşnică prin El. Tu nu 
doreşti moartea  păcătosului, ci 
mai degrabă doreşti să ne în toar ­
cem la‘ Tine şi să .trăim. In Tine 
pot totul Doamne, căci Tu mă în ­
tăreşti!"

„Am intrat în camera de au ­
dienţă unde îmi pot mărturisi p ă ­
catele mele, apoi am ieşit c o n ­
vins că Isus mă iartă. Eu mă simt 
fericit că pot sta lângă Isus! Doam­
ne Isuse, te rog să-mi dai o alifie 
pentru  ochi ca  să pot sta lângă 
•Tine. In mâinile Tale mă încredin ­
ţez cu tot ce am, izbăveşte-mă 
Doamne, Dumnezeu adevărat!"

„Inima m ea a fost profund miş­
cată  când am stat- de vorbă cu 
Bunul Dumnezeu: am ieşit cu asi- 
guiiarea: -fiule, păcatele  îţi sunt 
iertate! Domnul să fie b inecuvân ­
tat! O, Doamne, milueşte-mă!"

„In timpul orei mele de rugă ­
ciune am avut presimţirea că Dom­
nul este aproape să vină şi să ia 
pe cei credincioşi. Eu II rog să 
mă ajute ca să pot fi gata la v e ­
nirea Lui şi să pot zice: „Vino 
Doamne Isus!"

„Sunt fericit că păcatele mele 
pot fi curăţite prin sângele dă tă ­
tor de vieaţă  al lui Isus. Lăudat 
să fii Doamne Isuse pentru marea 
j e r t f ă  pe care ai dat-o şi pentru  
mine păcătosul şi mulţumiri con­
tinuu Iţi voiu aduce pentru aceas­
ta. Ajută-mă te rog!"

„Simt în inima -mea ce nu am . 
simţit niciodată în vieaţa mea!"
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„O, ce plăcut e la picioarele 
Domnului aici! Dacă aci pe p ă ­
mântul acesta blestemat e aşa de 
bine lângă Isus, a tunci cum va fi 
pe noul pământ? Facă bunul Dum­
nezeu ca de acel pământ fericit 
să pot avea parte  nu numai eu, ci 
şi toţi cei ce-L caută din toată 
inima!"

„Cele mai frumoase clipe din 
vieaţa mea. sunt acestea pe cari 
le petrec înain tea  lui Isus in ca ­
mera de rugăciune. Doresc ca 
Pomnul să-mi ajute să pot sta 
to tdeauna cu El în împărăţia  Sa!"

„Inima mea şi tot cea am le 
predau Ţie, Isuse. Te rog curăţeş- 
te-mă şi a jută-mă să pot sta lângă 
Tine, Isuse al meu! Ajută-mă să 
câştig biruinţa  în această  săp tă ­
mână de rugăciune!"

„Simt în inima mea o adâncă 
mângâiere. Simt în inima m ea 
ier tarea păcatelor mele şi p rezen ­
ţa Duhului Sfânt. De aceea doresc 
să mă consacru pe altarul Său cu 
tot ce am, cu corp şi suflet".

„Aici, am căzut pe p ia tra  m ân ­
tuirii, căpătând asigurarea izbăvi­
rii. Aici, în faţa desăvârşitei  sfin- 
ţenii a blândului meu Mântuitor, 
am înţeles adevăra ta  umilire de 
sine, fiind golit *de eul personal. 
Doresc să menţin o aşa stare, îmi 
place, Mântuitorule,  ajută-mă!"

„Binecuvântat să fie Dumnezeu 
care nu mi-a respins rugăciunea, 
şi nu m'a îndepărta t  de bunăta tea  
Lui. ,Dar El era străpuns pentru

păcatele  noastre, sdrobit pentru  
fărădelegile noaJstre. Pedeapsa  
care ne dă pace a căzut peste El, 
şi prin rănile Lui suntem tăm ădu ­
iţi'. Isa. 53, 5. O, ce iubire m inu ­
nată  pentru  sărmanul păcătos! 
Mulţumesc din toată inima Dom­
nului pentrucă m'a cuprins şi pe  
mine în această  iubii^e!"

„O, ce minune! să vii cu o ini­
mă murdară  şi cu o povară  de p ă ­
cate şi să te întorci înapoi încăr ­
cat de daruri bune şi de b inecu ­
vântări! Numai Dumnezeu poa te  
face aceasta!"

„O, Doamne te rog să fii Tu cu 
mine pe aspra cărare a vieţii. Eu 
te iau pe Tine drept scut şi adă ­
post. A jută-mă Tu şi condu-mă 
Tu. Eu cred şi sper!"

„Dorinţa mea fierbinte a fost 
ca tata  să vină la credinţă. M'am 
rugat Tatălui nostru ceresc pentru  
aceasta  şi El a ascultat  umila mea 
rugăciune, a mişcat inima tatălui 
meu, şi a făcut să-şi dea seama 
de păcatele  lui,^ să se vadă că e 
gol şi murdar. Am primit ieri o 
scrisoare dela dânsul în care îmi 
spune că s'a hotărî t  să urmeze 
D om n u lu i . . . ."

Iubiţi fraţi părinţi,  taţi şi n;iame: 
trimiteţi copiii voştr i  fia şcolile 
noastre  şi nădăjduesc că nu veţi 
regreta. Comunităţile ar trebui să 
facă planuri, să încurajeze pe ti ­
nerii meritoşi să vină la şcoală.

M. M anea

Comunitatea slavă din New-York



D in  meaţ<a r e f m m i i lo r
Iarna a trecut. Grâul şi secara 

ce-am semănat în toamnă nu ştim 
dacă vor fi tot aşa de bune ca anul 
trecut, pentru  a avea pâ inea  cea de 
toate  zilele în deajuns. Iarna aceas ­
ta, prin schimbările ei neprielnice 
ogoarelor însăm ânţa te  ne-a stricat 
grâul ce l-am semănat.  Pământul a 
îngheţa t  înainte de a ninge, iar vân ­
turile ce vin dinspre Marea Neagră 
au pătruns până la rădăcina firului 
de grâu care a degerat.  Totuşi bun 
e Dumnezeu. El ne-a mai lăsat puţin 
să avem de sămânţă  şi să mâncăm 
până la toamnă. Pământul nostru e 
pământ bun şi mănos şi o să sem ă­
năm acum în primăvară  de toate ca 
să câştigăm pierderile dela grâu. 
Numai cei leneşi n 'au ce mânca în 
aceste  locuri, dar  cei harnici şi 
muncitori au să fie sătui de b ună ­
tăţi. Dar, toate le-am face noi, nu ­
mai pace să fie în ţara noastră. Gân­
duri pesimiste ne frământau. Pre­
simţiri revoltă toare  ne turburau în- 
lăuntrul nostru. Simţeam că ne a- 
propiem de timpuri grele. Nu-i n i ­
mic, omul e dator să muncească 
pentru a putea trăi. Au venit  lunile 
Februarie, Martie. Să mergem la o- 
goare. Primăvara  a venit  mai de 
timpuriu, deşi cam rece. Reprezeii- 
tanţii societăţilor vin să facă con­
trac te  cii plugarii ca să cultive floa­
rea soarelui, 'bumbac, sfeclă, po­
rumb, etc., A venit  15 Martie 1940; 
să mergem să semănăm floarea soa­
relui. Anul acesta să semănăm mai 
multă. Noi să aram 11 pogoane cu 
floarea soarelui căci e mai bănoasă. 
Să arăm mai de vreme ca să se 
coacă mai în vară; zis şi făcut. A- 
nul acesta vom avea mult  uleiu. 
Toată lumea se va sătura  de uleiu 
bun şi ieftin. Rând pe  rând tot pă ­
mântul a fost însămânţat.  S'a sem ă­
nat aşa de mult Încât anul acesta 
în trece pe toţi anii dinainte. Bucu­
ria muncitorului că-şi va mânca pâi ­
nea pregătită  prin sudoarea frunţii 
lui. Bunul Dumnezeu a avut grijă să 
ude sămânţa, să răsară  şi să crească. 
Dela însămânţare  până la sa^pă m un­
citorul are un mic repaus să-şi mai 
aranjeze  gospodăria.

In afara ţării noastre  este războiu. 
Dar noi avem curaj. Punem tot sa ­
tul mână dela mână şi cumpărăm 
un apara t  de radio. Dela vecinii ţă ­
rii înţelegem unele schimbări în ati ­
tudini. Insă noi am muncit  mai de­
parte. Cfc‘ 0  vrea  Dumnezeu. Toate 
semănături le  s 'au făcut mari şi fru­
moase. Toate grădinile au înflorit; 
zarzavaturile* au crescut. Tot săracul 
îşi agonisea pentru  iarnă. Vine se ­
cerişul. Grâul a fost atins de mană: 
pae multe şi boabe puţine. Svonu- 
i'ile din ce în ce se îmmulţesc. Se a' 
propie timpuri de groază. Posturile

de radio din Bulgaria şi Turcia vor ­
besc relativ la planul ce se va exe ­
cuta — Cedarea Cadrilaterului — 
„Vorbesc din duşmănie", ziceam noi 
cu inima pe jumătate. Pe ici şi colo 
marii proprietari începeau să-şi care 
bagajele cu camioanele. Lucru ciu­
dat. S’a cedat! Nu ne spunea nimeni. 
A venit şi timpul. Ordin pentru e- 
vacuarea  animalelor. Atunci am în­
ţeles: S’a cedat. Va veni şi timpul 
să plecăm şi noi . . . .  dar cum să 
să plecăm? Nici n'am treerat! Ce 
vom mânca? Recolta de pe câmp în­
floritoare! De mulţi ani nu s’a v ă ­
zut aşa belşug în aceste locuri. Gră­
dinile de zarzavaturi erau încărcate. 
Peste 10 — 15 zile începea strânsul 
roadelor. Bani nu avem. Casele şi 
curţile ce le-am îngrijit  cu hărnicie 
nu le vom mai avea. Unde vom m er­
ge? Cum vom căra bagajele? Nu, nu 
plecăm. Rămânem aici. Tot vom m u­
ri noi în mizerie pe drumuri. Dar e 
schimb de populaţie; nu ne va lăsa. 
Vom pierde drepturile. Sbucium su­
fletesc neînţeles. O Doamne, ce vei 
face Tu cu noi? A venit  timpul mai 
mult ca oricând ca Tu să ne iei sub 
ocrotirea Ta.

Plânge satul. Rând pe rând începe 
să plece oamenii. Toată ziua şi  noap­
tea se aude scârţâitul 'scândurilor 
şi bătaia ciocanului. Se face p regă ­
tirea căruţelor, împachetarea baga­
jelor. Ce vom da de mâncare  vitelor 
pe drum? N 'avem unde să punem. 
Pârâitul scândurilor se aude neînce ­
tat. In prea multă mizerie fiinţa şi 
sufletul (omului devine dârz. Nicio 
scăpare. S’au în tăr î ta t  şi animalele. 
Parcă şi ele plâng. Câinii rămaşi 
credincioşi la posturile lor nu-şi 
mai găsesc stăpânii. Plâng. Pere­
grinii au pornit. Băştinaşii turci pri­
vesc din poartă  lung şi întreabă: 
Ne/rde-gideri? (unde ,te duci?) Le 
răspundem în limba lor: bilmeri (nu 
ştim), în România. Ne privesc cu j a ­
le, dau din cap, ne compătimesc şi 
ne zic: Nerde-gideri-dur-burda (unde 
mergeţi? Staţi aki.)^ Simt ,vecinii 
noştri cu cari am trăit  împreună în 
satul nostru. Trebue să mergem.

Căldură mare, ca în miez de vară. 
Şoseaua e prăfuită, căci piatra cea 
?lbă aşte rnută  pe şosea s'a măcinat 
de ronţăitul miilor de roate ce scâr- 
ţâe de povara ce apasă deasupra lor. 
Ne înşiruim în caravane  pe şoseaua 
aglomerată  ce duce spre locul pe 
unde putem trece noua graniţă. Co­
pii şi femei, fete şi băeţi, odrasle n e ­
învăţa te  cu mizeria vieţii, duc jugul 
cel greu în aceste zile cernite. Soa­
rele dogoreşte frunţile îmbâcsite de 
sudoarea şi pulberea  ridicată de sub 
roatele şi (picioarele călătorilor.  In 
şanţul d e  ilângă şosea, o căruţă răs ­
turnată, şi cele ale unei case să ră ­

căcioase împrăştiate; pare c’ar cere 
ajutor. Un copil alături îl păzeşte; 
aşteaptă să vie tata cu roata ce a 
mers s ’o repare undeva. Circulaţia 
neîntreruptă. Omul fuge înainte şi' 
înapoi ca de teama urgiilor. Vacile 
şi viţeii sunt legate de căruţele noa­
stre. Drum greu. Fiecare ar fi dorit 
să ajungă mai repede unde a plecat. 
Dar trebue să aşteptăm rândul câte 
două zile pentru a putea trece punc­
tul de trecere — Dunărea. E noap­
te. Trebue să coborîm jos în port 
să urcăm căruţa pe şlepuri. Drumul 
e plin cu nisip şi chiar cu lacuri. Am 
greşit drumul şi ajungem într'o băl­
toacă. Caii sunt obosiţi şi bagajul 
greu. Avem nevoie de ajutor, dar 
cine să ne dea? Fiecare e ocupat cu 
ale Iui. Unii nepăsători, alţii nu vo ­
iau, fiind sătui de greutăţile ce le 
adusese aceste timpuri. Lumină a- 
proape deloc noaptea. Intrăm în lo­
cul acela. Nu mai ţineam seama că ne 
murdărim sau că suntem îmbrăcaţi. 
Disperaţi, a jutăm cailor, strigăm şi 
animalele şi-au pus în joc puterea 
lor şi de-abia am scăpat. Hainele ni 
s'au udat. Noaptea-i rece, dar rămâ­
nem pe loc; mai aşteptăm.

Am trecut şi Dunărea. Unde vom 
merge, nici noi nu ştim. Doar vieaţa 
să ni-o scăpăm . . . .  Ajungem la 
staţ ia  de îmbarcare plină de bagaje 
îngrămădite. Fiecare locuitor refu­
giat are şi câ teva  păsări de curte. A 
luat câteva, ca acolo unde va merge 
să împodobească gospodăria cu ele. 
Restul le-a dat mai mult pe nimic 
când a plecat din sat. Sufere copi­
laşii, dar şi mamele. Se văd diferite 
scene triste. O mamă încălzeşte apă 
într 'un vas, ia nişte pietre pe cari 
le foloseşte ca pirostrii şi îşi curăţă 
copilul făcându-i bae la căldura soa­
relui, cc'pil doar de 2-3 luni. Suntem 
de o săptămână pe drum şi aşteptăm 
să ne dea vagoane să ne ducă pen­
tru a ne încartirui undeva prin jude ­
ţul Ialomiţa. Au venit timpuri foarte 
grele pentru unele femei. Ele tre ­
bue să-şi conducă .singure caii sau 
boii; trebue să-şi a ran jeze  ybagajul 
de acasă în căruţe, să poarte povara 
copilaşilor şi să se îngrijească şi de 
hrană. Grija ca să nu rămână în u r ­
mă de convoiul în care poate mai 
au un prieten sau o prietenă pentru 
nevoie, le face şi mai Iremurânde, cu 
un sentiment de groază. Bărbaţii lor 
sunt concentraţi  şi încă n'au ajuns 
acasă. Obiectele sunt ţinute şir pe 
drumuri. Cine să le mai ia când ni­
meni nu poate să-şi ia pe ale sale?

„Mâine la ora 10 se închide grani­
ţa; nu mai are nimeni voie să treacă 
înapoi", se auzea dela unii oameni. 
„Cum se poate? Avem lucruri de a- 
dus şi avem şi doi copii acolo. Ce 
facem?" Trebue să le aruncăm pe 
celălalt  mal al Dunării şi repede ne 
înapoiem ca să nu ne prindă Bul­
garii. Din când în când mai venea 
câte un demnitar de pe la Ministe­
rele noastre şi ne încuraja, zicând:



„Săteni Ronîâni! Să fiţi liniştiţi şi 
căraţi-vă totul în mod paşnic. Noi 
vom închide graniţa numai atunci 
cân'd toţi Românii vor fi retraşi din 
Cadrilater. Fiecăruia i se va da ceea 
ce aţi lăsat în urmă. Nimic nu veţi 
pierde". Şi'n sufletul nostru  începu 
să licărească din nou scânteia spe- 
lanţei.

Pe drumul lung, sub arşiţa soare ­
lui, în urma unei căruţe  încărcate, 
merge un moşneag îngândurat  de 
a tâ tea  necazuri ce le-a îngrămădit 
timpul deasupra  bătrâneţii  lui. „Nici 
acum, când cărunteţe le  mă doboară, 
n ’am un pic de odihnă, iar copilaşii 
mei vor rămâne în urma mea mai 
pribegi ca mine. De ne-ar da Dum­
nezeu sănătate, nouă şi vitelor noas ­
tre!" Merge înainte  rechemându-şi 
prin- memoria-i ruginită 'c râm peie  
din sbuciumata-i v ieaţă  ce în curând 
va dispare în locul tăcerii. Un băie- 
ţan poartă  un cal slăbănog de căpăs ­
tru. „Ce e măi Radule?" Cu -suspine 
printre buze şi cu lacrimi printre ge­
ne, răspunde: „Ne-a murit calul dela 
căruţă". Rămas în drum, unii dintre 
călători  împreună cu Crucea Roşie 
îi dă un mic ajutor. E criză. Cine să 
ne vie 'n ajutor?

Vine timpul când pen tru  ultima 
dată  ne vedem gospodăriile  şi recol­
tele gata pen tru  strâns, pământul 
din care  iese aurul ţăranului  şi pâ i ­
nea zilnică.

Adio, câmpii mănoase, alte picioa­
re te vor călca şi alte graiuri se vor 
auzi prin recoltele tale. Tu mi-ai dat 
a tâta  vreme din rodul tău să pot  
trăi. Adio, recolta mea. Pentru tine 
m'au în ţepat  mărăcinii, m ’a pârlit  
soarele şi sudoarea  a curs pe frun­
tea şi trupul meu. Tu rămâi şi eu 
voiu duce dorul tău, voiu fi lipsit 
fără de tine şi vieaţa-mi grea îmi va 
fi. Adio, scumpa mea gospodărie, 
de-acum pustie  vei rămâne!

Adio, scumpa mea biserică! Intre 
zidurile tale m'am bucurat. Adu-ţi 
aminte Doamne, căci de aici am sus­
pinat noi după Tine. Aici ne-arn ho- 
tărît  să fim ai Tăi. Aici ne-am înno­
it legămintele  cu Tine. Te rugăm să 
nu ne uiţi  în veci. Tată, căci aici am 
văzut şi cunoscut păcătoşenia  noas ­
tră  şi tot aici şi drep ta tea  Ta. O, 
Doamne, nu uita tineretul Tău de 
aici; ei s 'au hotăr î t  să Te urmeze de 
aproape pe Tine,« ca să-i păzeşti de 
momelile ispitelor şi încercărilor din 
astă lume.

Am pleca t  cu nădejde  sdrunci- 
na tă  şi desamăgi/ţi. Mai treceam 
poate ultima dată  peste Dunăre. La 
îndemâna noastră  avem un ziar re ­
cent. Ce-o mai fi spunând veşti le  din 
l-lTme?

Trenurile  ne-au dus departe. Pen­
tru un timp vom fi plasaţi pe la ca- 
sâlele oamenilor. Oameni răi, cari 
n’au trecut prin asemenea încercări, 
fără de inimă, ne asvârle  lucrurile

afară din case,-, nu vrea să ne pri ­
mească. închide porţile şi uşile. A u ­
torităţile Ie impun să ne primească. 
Ne primesc. în sfârşit, dar nu putem 
face nimic, nici m ăcar  focul pentru 
mâncare. In curţile şi casele lor ne 
furau obiectele ce ne mai rămăsese. 
Sunitem re.fugiaţi. Feme;ile c e  s tă ­
teau iângă lucrurile casei împrăşti ­
ate, plângeau. Optzeci de zile am 
stat in felul acesta. Aşteptam din zi 
în zi ce se va face cu noi. Eram în ­
grijoraţi căci iarna era aproape şi 
noi n 'aveam  nicio pregătire. Multe 
neplăceri am mai avut.

Pe ici şl colo se auzea că ne s ta ­
bileşte în judeţul  Tulcea. Până la 
jum ăta’tea -săptămânii aşteptam şi 
doream să  vie ordinul de plecare. 
Când veneau  zilele Joi şi Vineri 
eram într 'o luptă sufletească: Ce 
vom face dacă va veni ordinul în 
ziua Domnului? Grea cercare  pentru  
noi.

Rugăciunile noastre  se îndreptau 
către ceruri: „O, Doamne, nu ne lă­
sa să fim încercaţi  peste puterile 
noastre". Vine luna Noembrie  şi noi 
suntem tot pe loc. Mulţumită  T a tă ­
lui nostru ceresc toamna a fost iun- 
gă ca să nu piară  toţi nenorociţii.  A 
venit  în sfârşit ordinul într 'o M ier­
curi, S'au în că rca t  vagoanele ,  dar  
trebue să mergem pe jos cu caii şi 
cu căruţele goale. Vom merge. V ân ­
tul începe să sufle pe la urechile 
noastre. Drumul e lung: Urziceni — 
Ţândărei — Vadul — Hârşova — Tul­
cea. E aşa ger, doar zăpada mai lip­
seşte. Patru zile prin vifor! Opream 
câteva  ceasuri pe noapte  pentru  a 
se odihni animalele. Vagoanele  au 
ajun-s în gară, unde trebue să debar ­
căm. Frigul nu slăbeşte deloc. Copi­
laşii s tau sgribuliţi în ger. „Unde e

Tineri din Comunitatea spaniolă,
N ew -York

casa noastră  mămico?" în treabă  ei. 
„Acolo e cald mămiţico, cu ce fa­
cem focul?" Biata mamă îi răspunde 
cum se pricepe în asemenea îm pre ­
jura i  i. „Mămaţico, dar  pâ ine  cine 
ne-a făcut? Mi-ej frig". Tocmai dup/i 
două zile vine o maşină C. F. R, să 
transporte  copiii. Prea târziu însă, 
căci copiii au fost transportaţi  cu 
ră ru ţe le  şi au fost cantonaţi  pentru 
m cm ent în şcoala prirnară. Comuna 
ne-a dat a ju tor de am ^cărat bagajul.

Fiecare om a in trat  în câte o că­
m ăru ţă  caldă, iar vitele au intrat în 
grajduri.  Bine că am ajuns şi până 
aici.

De-acum înainte alte greutăţi  se 
vor ivi. Primul gând este să ne în ­
grijim de hrana  necesară  pentru  noi 
şi pen tru  animalele ce ne-au mai 
rămas. Micile noastre  rezerve din a- 
nul t recut s 'au terminat. Nicio spe ­
ranţă  să mai adunăm la vară  altele. 
Grâu de toamnă n 'am semănat,  de ­
oarece  la 6 — 7 Decembrie am fost 
instalaţi pentru  iarnă ca să nu murim 
în frig şi munca noastră  s'a pierdut.  
Noi ţăranii n ’avem alt a ju tor  decât 
ce-l scoatem din recolta ce-o m un­
cim. De data  aceasta  nu aşteptăm 
nimic, deoarece  recoltă nu avem. 
Toate averi le  noastre  şi toată  recol­
ta prin a ju torul  căreia putem trăi un 
an de zile înainte, au rămas în Ca- 
drilater.  Hrana  s'a terminat. Cerşim. 
Câte greutăţi  se fngrămădesc pe ca­
pul nostru! Bunul Dumnezeu poale 
S'o îndura de noi. Mulţi dintre noi 
au copilaşi mulţi şi mai ales ei au ne ­
voie de pâine. Insuficienţa de h ra ­
nă  te predispune la slăbiciune şi 
deschide poarta  pentru  in t ra re^  boli ­
lor în corp. Printre unii deja  a în ­
ceput, mai ales frigurile, Vieaţa  e 
scumpă şi e greu de trăit, mai ales 
pen tru  noi cari suntem lipsiţi de 
toate. In tot timpul mintea noastră  e 
îndrep ta tă  numai la greutăţi le  ce ne 
împresoară.

Vine primăvara  cu frumuseţea  ei, 
dar nici ea nu poate  să ne schimbe 
situaţia. Uncepem sem ănătur i le  de 
primăvară. Aram cu toată nădejdea, 
î n t r u n a  din zile vine însă un ordin: 
Veţi pleca din această  comună, veţi  
fi mutaţi.  Semănături le  iarăşi au ră ­
mas în pământ. Am muncit în zadar 
şi sămânţa  e pierdută. A plecat o 
parte  şi a mai rămas una din refu­
giaţii Comunei, Nu suntem siguri 
dacă rămânem pe loc. N 'avem curaj 
pentru muncă căci ştim că munca 
noastră  nu va fi răsplătită. Sufletul 
nostru  ne este tu rburat  şi v ieaţa  
zdruncinată.

Timpul trece, iar noi rămânem mai 
depar te  subjugaţ i  de poveri'le grele 
şi ducem o v iea ţă  de sclavie robită, 
rozându-ne viermele mizeriei. Avem 
însă toată năde jdea  în grija ocroti ­
toare a bunului Dumnezeu care ne 
va trece  cu bine.

Florea Dumitraşcu
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„Să nu pofteşti casa aproapelui 
tău; să  nu pofteşti nevasta  ap roa ­
pelui tău, nici robul lui, nici roa- 
l)a lui, nici boul lui, nici asinul 
lui, nici vreun alt lucru, care este 
al aproapelui tău". Exod 20, 17.

Ca un bun Fariseu, Pavel cunoş­
tea  bine legea. El cetise şi studi­
ase prescripţiile ei, şi-i cunoştea 
toate amănuntele. Nicio iotă sau 
un corn de literă n 'a scăpat a ten ­
ţiei lui. Dar numai după ce în ­
semnăta tea  poruncii a zecea a în ­
ceput să i se lumineze, el a ajun:j 
să cunoască intenţia legii şi păcă ­
toşenia peste măsură a păcatului. 
El descrie experienţa  sa în aceas ­
tă privinţă: „Păcatul nu l-am cu ­
noscut decât prin lege. De pildă, 
n'aş fi cunoscut pofta, dacă legea 
nu mi-ar fi spus: ,Să nu pofteşti!"' 
Rom. 7, 7. Pavel cetise legea de 
multe ori, dar îi răm âneau încă 
multe lucruri pe cari nu le cunoş­
tea. El pare să nu fi ştiut că a pof­
ti este ‘păcat. Nu cetise el oare 
porunca a şaptea? Fără îndoială, 
de multe ori. Şi totuşi el nu a în ­
ţeles însem năta tea  poftei până ce 
n'd cetit, nu porunca a şaptea, ci 
a zecea.

Dacă Pavel ar fi spus că el n'a 
cunoscut pofta până ce n 'a cetit 
porunca: „Să nu comiţi adulter", 
atunci nimeni n 'ar  fi pus la în ­
doială însem năta tea  ei. Dar el vrea  
să spună că n'a înţeles însem nă­
tatea poruncii a şaptea până ce 
nu a cetit pe a zecea. A ceasta  dă 
poruncii a zecea un  loc deosebit 
între cele zece, şi o face să iasă 
în evidenţă în mod deosebit.

Pofta este dorinţa. A pofti nu 
însemnează a fura; ea nu are de 
a face cu fapte exterioare, ci cu 
dorinţi lăuntrice. Ea are de a face 
cu cugetul şi cu inima, iar nu cu 
păcătu irea  vădită pe din afară. Fa­
riseii erau marii apărători ai drep ­
tăţii formale; Ei aveau prescripţii 
minuţioasa cu privire la aceea ce 
trebue şi ce nu trebue să faci. Dar 
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se pare  că nu li se luminase încă 
mintea, a înţelege că păcatul e 
mai mult decât fapta, şi că pă-
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catul e o stare de spirit, o atitu­
dine, cât şi o faptă exterioară. Nu 
există un pasagiu mai lămuritor 
în privinţa defecţiunii in terpretă ­
rilor fariseice, ca declaraţia lui 
Pavel, că el n'a cunoscut pofta ca 
păcat până ce nu a avut acea des­
coperire divină. El fusese mulţi 
ani Fariseu, dar el nu învăţase să 
cunoască adevăra ta  însemnătate 
a păcatului. Nicio lumină nu-i v e ­
nise până aci. P4cătuirea nu în ­
semnează numai săvârşirea unui 
fapt în sine. Ea merge mai adânc 
decât atât. Ea are de a face cu 
cugetele şi intenţiile inimii. Do­
rinţa poftitoare este păcat. Dorin­
ţa n 'are nevoie să fie transforma­
tă în faptă, pentru ca să constitue 
o călcare a legii. Dorinţa însăşi 
este păcat.

Aceasta  era pentru Pavel o 
nouă descoperire. El crezuse mai
*

înainte că ţinuse legea; dar acum 
el descopere cât de departe era 
el de împlinirea legii. Nu e de 
mirare că exclamă: „O, nenoro ­
citul de mine! Cine mă va izbăvi 
de acest  trup de moarte?" Rom.
7, 24.

Revelaţiunea care a venit lui 
Pavel, prin aceasta, era aceeaşi 
pe care Hristos a dat-o lumii, prin 
predica Sa de pe munte, unde El 
zice: „Orişicine se uită la o fe­
meie, ca s'o poftească, a şi comis 
adulter cu ea în inima lui". Mat.
5, 28. Dar acest principiu se afla 
deja în lege. Pavel l-a găsit în 
porunca a zecea. Hristos însuşi îl 
pusese în lege, dar oamenii nu-1 
vedeau. Tocmai de aceea El le 
a trăgea atenţia la el. El nu era 
deci ceva nou, ci era doar o des- 
văluire a ceea ce ar fi trebuit să 
fie văzut de mult, în deosebi de 
Farisei, cari pretindeau că ştiu le ­
gea.

Spiriîualilatea lagii

Această u.Uimă poruncă din ce­
le zece arată spiritualitatea legii. 
„Să nu pofteşti . . . niciun lucru". 
Femeia aproapelui, servii şi pro­
prietatea lui sunt amintite în po­
runcă, şi apoi adaogă cuvântul 
inclusiv „şi niciun lucru din cele 
ce sunt ale aproapelui tău". A cea­
sta însemnează că noi să nu pof­
tim' deloc. Această poruncă pune 
stăpânire asupra inimii şi cugetu­
lui, şi z’ce, că ele trebue curăţite 
de orice poftă. Aceasta merge 
mult mai departe peste orice fap­
tă  din afară, şi pretinde curăţia 
oricărei manifestări a vieţii noa­
stre.

Un om care nu e poftitor nu va 
dori aceea ce este al aproapelui 
său. El nu va pofti pentru sine 
onoare şi mărire, ci va lăuda sfor­
ţările altora. El va trata cu gene­
rozitate pe toţi oamenii, şi le va 
da cinste, în loc să pretindă cin­
ste. El nu va pizmui aclamaţiile 
ce se fac altora. El va sta cu bu ­
curie în umbră, în timp ce alţii 
se încălzesc în razele populari­
tăţii.

O mai bună ilustrare a acestui 
principiu nu se poate găsi decât 
acea soţie credincioasă care  dă 
tot ce are pentru ca soţul ei să 
poată prospera. Apr,oape orice 
bărbat datorează aceea ce el este, 
unei soţii bune, care l-a îmbărbă­
tat, l-a criticat, şi l-a îndemnat 
adesea. Când se afla în culmea 
descurajării, ea l-a îmbărbătat. 
Când simţea că el se află în pri ­
mejdia de a se înălţa pe sine, ea 
găsea o cale prin care să-l îndrep­
te. Ea îi netezea calea, îl ridica 
din necaz, iar în ceasuri de izbân­
dă,’ ea stătea laoparte şi-l lăsa pe 
el singur să capete cinstea.

Acest spirit era care a făcut pe 
loan Botezătorul să fie un bărbat 
aşa de mare. „Dintre toţi cei năs­
cuţi din femei, nu este niciunul 
mai mare decât loan Botezătorul", 
zice Hristos. Luca 7, 28. Mărimea 
sa consta în modestia sa şi îjji vo-
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ioşia sa de a se da laoparte şi 
prefera mai mult pe alţii decât pe 
sirie. Luca 3, 15— 18. Acesta este 
adevăra tu l  spirit de creştin.

La început, Lucifer a poftit un 
.loc care nu era şi nu putea fi al 
lui. Acesta  a fost începutul şi ori­
ginea păcatului. Eva a poftit fruc­
tul şi în felul acesta s’a introdus 
păcatul în familia omenească. Fiii 
lui Dumnezeu au poftit pe fetele 
oamenilor, şi rezultatul a fost îm- 
multirea fărădelegilor cari au adus 
potopul. David a poftit femeia al­
tui bărbat; Ahab a poftit via al ­
tuia; Iuda a poftit treizeci de. a r ­
ginţi; Ahan a poftit un drug de 
au r  şi o manta babiloniană; Pilat 
a poftit prietenia Cezarului; Ghe- 
hazi a poftit un  talant de argint 
şi două rânduri de veşminte. Fie­
care din aceste cazuri a fost u r ­
mat de dezastru.

O formă de egoism

Poftirea este o formă de egoism. 
Ambele cuvinte sunt aproape la 
fel. In Biblie însă nu întâlnim cu­
vântul „egoism". Dar în locul lui 
se foloseşte cuvântul „lăcomie", 
„poftire" şi „sgârcenie". Esenţa 
păcatului  este poftirea, după cum 
iubirea este esenţa dreptăţii. Iu­
birea însemnează a da. Dar a dori 
•ceva pentru  sine şi a şi-l însuşi, 
este egoism. Ambele sunt în con­
trast unul cu altul.

Egoi.smul, sau poftirea sunt pro ­
babil rădăcina păcatului. Păcatul 
se naşte întâi în cuget şi sfârşeşte

#

în faptă. Dacă începutul poate fi 
stăpânit,  atunci păcatul nu-şi va 
mai aduce rodul său mortal. Cu ­
getul şi inima au nevoie de cură- 
ţire. Dacă acestea sunt curate, a- 
tunci totul este curat. Dimpotrivă, 
oricât de corectă ar fi umblarea  
cuiva pe din afară, dacă inima 
este stricată, totul este rău. „Din 
inimă ies gândurile rele, uci ­
derile, preacurviile, curviile, fur­
tişagurile, mărturiile mincinoase, 
hulele". Mat. 15, 19.

Hristos n'a socotit ca ceva de 
Apucat să fie deopotrivă cu Dum­
nezeu. FLlip. 2, 6. El era asemenea 
cu Dumnezeu, dar El n'a socotit 
aceasta  ca ceva care trebue ţinut 
ca  un lucru de apucat. El a f o s t .

G

voios să renunţe la prerogativele  
Sale şi să devină ca un rob. El 
„S’a smerit şi S'a făcut ascultător 
până la moarte, şi încă moarte de 
cruce". Filip. 2, 8. „De aceea şi 
Dumnezeu L-a înălţat nespus de 
mult, şi I-a dat Numele care este 
mai presus de orice nume; pentru 
ca, în Numele lui Isus, să se plece 
orice genunchi al celor din ceruri, 
de pe pământ şi de sub pământ; 
şi orice limbă să mărturisească, 
spre s lava lui Dumnezeu Tatăl, că 
Isus Hristos este Domnul". Vers.
9— 11.

Pe de altă parte. Satana nu a 
fost mulţumit cu locul pe care el 
l-a avut — care era mai presus de 
al îngerilor. El dorea să fie deo ­
potrivă cu Dumnezeu. Domnul 
zice despre el: „Pentrucă îţi dai 
ifose ca şi când ai fi Dumnezeu". 
El a mai zis: „Sunt Dumnezeu". 
Ezech. 28, 6. 9. „Tu ziceai. . . . 
Voiu fi ca Cel Prea înalt". Isa. 14,
13. 14. Din pricina acestei m ân ­
drii, s'a pronunţa t  asupra lui osân ­
da următoare: „Ai fost aruncat în 
locuinţa morţilor, în adâncimile 
mormântului". Vers. 15.

Contrastul dintre aceşti doi este 
limpede şi Jămurit. Unul S'a um i­
lit pe Sine, şi a fost înălţat. Ce- 
lalt s'a înălţat  pe sine, şi a fost 
umilit. Unul pofteşte şi cere, un 
altul iubeşte şi dă.

Iubirea n 'are nimic de a face 
cu poftirea sau sgârcenia. Ele sunt 
departe  una  de alta ca cei doi 
poli. Când unul se apropie, celalt 
se depărtează. Ahan zice: „Le-am 
poftit şi le-am luat". losua 7, 21. 
„Dumnezeu a i u b i t . . .  încât a 
dat". loan 3, 16.

Deosebirea dintre păcat şi cri­
mă este aceasta: Păcatul are de a 
face cu inima, pe când crima îşi 
dă pe faţă rezultatele exterioare. 
Când o persoană loveşte pe -alta, 
pedeapsa legală i se dă după 
efectul loviturii. Dacă cel lovit 
moare, pedeapsa va fi /spânzură- 
toarea. Dacă nu moare, pedeapsa  
va fi în temeiată  pe un  alt articol 
de lege şi va  fi de o asprime mai 
mică. Dar în ochii lui Dumnezeu 
păcatul e la  fel, fie că omul lovit 
a murit sau nu. Legea omenească 
nu poate ceti inima, şi de aceea

se mulţumeşte numai cu aprec ie ­
rea rezultatelor. Un om poate urî 
pe celalt, dar legea nu, ţine soco­
teală de aceasta, până ce ura ia 
o formă definită şi constitue o 
violare a vreuneia  din legile ţării. 
Un om poate fi depravat  şi imoral 
în inima sa, dar legea omenească 
nu-1 poale atinge pâţiă ce n'a să ­
vârşit  crima. Purtarea  unui om pe 
din afară poate fi ireproşabilă, în 
timp ce cugetele sale sunt numai 
rele. Legea lui Dumnezeu îl con­
sideră însă un păcătos. Legea ţării 
îl poate  socoti un bun cetăţean. 
Legea lui Dumnezeu are de a face 
cu păcatul, iar legea omenească 
cu crimele. Legea lui Dumnezeu 
se ocupă cu inima şi cu cugetul, 
iar legea omenească, cu faptele 
din afară.

Poftirea aduce nemulţumire

Poftirea este sau aduce nem ul­
ţumire. Dacă cineva doreşte c e ­
va cu prea multă râvnă, el nu se 
va odihni până ce nu are acel lu ­
cru. Nemulţumirea  nu esle o sla- 
re bună spirituală, la  cel care o 
are, chiar dacă lucrul dorit nu e 
rău în sine. Vecinul are un au to ­
mobil nou şi frumos. Se naşte în 
noi dorinţa după un aşa au tom o­
bil. Noi nu-1 putem procura, dar 
dorim atât de mult aşa ceva şi ne 
simţim atâi de nefericiţi fără de 
el, încât suntem în stare să sacri ­
ficăm aproape orice pentru  a-1 
avea. Şi, cu multă greutate, a jun ­
gem, în cele din urmă, în posesia 
unuia, şi ipotecăm avutul nostru 
luni şi ani de zile, pentru ca să 
facem plăţile cerute.

Noi poate  nu avem o mobilă aşa 
de bună şi modernă ca vecinul de 
alăturea. Noi nu ne putem pro ­
cura o aşa mobilă, dar cugetul nu 
ne lasă în pace, şi nici în casă nu 
prea avem pace, până ce nu luăm 
măsuri pentru  a ne procura aceea 
ce nu e un strict necesar, şi am 
putea  trăi şi fără ea. Atunci cum­
părăm mobila dorită şl pacea este 
stabilită în familie, dar aceasla

•

numai pentru  un  scurt timp. Dacă 
ideea lipsei de un lucru  pătrunde • 
în minte, apoi ea nu se opreşte 
aci. O atitudine de „dorinţă", sau,

(Urmare la pag. 12)



VIPERA

Trebue să vâ mai spun încă o po­
veste frumoasă, zise mătuşica, şi a- 
ceasta  va fi şi ultima, căci poimâine 
trebue să plec. Insă povestea mea 
de  azi este aşa de frumoasă, că nu 
pot să trec peiSte ea.

Voi ştiţi cu toţii că marele Apos­
tol Pavel a fost dus odată ca întem­
niţat la Roma. Ei plecară dela Ceza- 
rea şi pe când erau în apropiere de 
Cipru, se deslănţui o furtună, din ce 
în ce mai puternică, aşa că Pavel 
făcu propunerea să rămână în tim­
pul iernii la Creta. Insă când furtuna 
s ’a mai liniştit puţin, oamenii cari 
conduceau corabia s'au gândit că tot 
ar putea să ajungă cu bine la Roma. 
Dar nu făcură mult şi vântul a înce­
pu t  să bată cu şi mai mare furie, şi 
multe zile la rând n'au văzut nici 
soare nici lună.

Oamenii de pe corabie îşi pierdură 
orice speranţă şi vedeau lămurit că 
le-a venit ceasul din urmă. Aşa că 
nu mai putea înainta. îndată arun­
cară toate uneltele peste bord pen­
tru a uşura corabia. Timp de 14 zile 
n'au mai mâncat nimic de teamă că 
vor muri.

Nu le mai ardea nici să gătească 
mâncare, iar vasele de bucătărie 
parte fusese aruncate peste bord şi 
parte erau pline cu apa mării care 
spălase (inundase) totul. Nimeni nu 
se gândea să  «le cureţe  sau să se în­
grijească de ele ca să pregătească în 
ele un prânz cumsecade; toţ.1 erau 
cuprinşi de groază şi frică de moarte. 
Numai apostolul Pavel era liniştit. 
In tot timpul nu înceta să  se roage 
şi să implore pe Dumnezeu, şi încre­
dinţa totul-în mâna Aceluia care este 
Domn şi peste vânt şi vreme.

Şi Domnul nu lăsă fără răspuns 
rugăciunea lui. El trimese îngerul 
Său noaptea la el, care îi dădu asi­
gurarea căinu numai el. Oi şi toţi cei 
276 de călători vor fi salvaţi.

Pavel povesti aceasta oamenilor 
descurajaţi  şi îi îndemnă pe toti să 
prindă curaj şi să se încreadă în 
Domnul. Cuvintele lui de speranţă 
le-au făcut bine şi toţi marinarii  şi 
călătorii şi-au revenit din descura­
jarea lor şi luară ultimele măsuri 
pentru a-şi salva vieaţa.

In noaptea a 14-a simţiră că se a- 
propiau de uscat. Aruncară ancora 
şi într’adevăr găsiră că apa nu mai 
era aşa adâncă. Insă acum era peri­
colul să nu se izbească corabia de 
vreo stâncă. Aruncară deci 4 ancore, 
şi pentrucă nu aveau altceva de fă­
cut, aşteptară să treacă ceasurile 
lungi şi întunecoase ale nopţii.

In sfârşit, după multe ceasuri de 
nelinişte, la răsărit, prinse a miji o 
geană de lumină. Acum se putea ve­
dea nu departe, ţărmul. Marinarii 
păgâni, plini de egoism, voiră să 
părăsească corabia şi să se salveze 
către ţărm în luntrea pe care o a- 
veau la bord.

In timp ce pretextau că voiau să 
facă ceva pentru întreţinerea coră­
biei, ei liberară luntrea şi erau gata 
să-i dea drumul în apă. Dar dacă 
n ’ar fi fost împiedecaţi în hotărîrea 
lor, ei ar fi fost sdrobiţi de stânci cu 
luntre cu tot şi toţi ceilalţi oameni 
aveau să-şi piardă vieaţa, pentrucă 
nimeni nu se pricepea să conducă 
corabia.

Insă Pavel prevăzu primejdia şi 
zise deci către sutaş şi ostaşi:

— Dacă aceştia nu rămân pe cora­
bie, noi nu putem fi salvaţi.

Credinţa şi speranţa apostolului nu 
se clătina; căci el ştia că Dumnezeu 
va şi face ce a făgăduit. Când a au­
zit sutaş ii cuvintele apostolului, a 
tăiat frânghiile dela luntre şi aceasta 
căzu în apă.

Apostolul încurajă apoi iarăşi pe 
cei descurajaţi, ca să  se încreadă în 
ajutorul lui Dumnezeu şi să se întă­
rească mâncând ceva. Chiar el perso­
nal le dădu un bun exemplu, prin a- 
ceea că luă pâinea şi în faţa lor mul­
ţumi lui Dumnezeii şi începu să mă­
nânce. Atunci şi ceilalţi mai prinseră 
curaj şi începură să mănânce şi ei.

Către ziuă văzură că nu cunoşteau 
ţara unde ajunsese, dar putură să ob­
serve că aveau ţărm bun şi vrură să 
ducă corabia într'acolo.

Insă trecând pe lângă o limbă de 
pământ care avea în amândouă părţile 
marea, corabia se izbi de ea şi partea 
dinainte se înţepeni aşa de tare că nu 
se mai putea mişca, iar partea din 
urmă fu sfărâmată de puterea valuri­
lor.

Acum însă Pavel împreună cu cei­
lalţi întemniţaţi se înspăimântară şi 
mai mult decât cu ocazia naufragiu­

lui. Ostaşii văzură că în situaţia a- 
ceasta critică le-ar fi fost împosib'l 
să mai supravegheze pe întemniţaţi 
şi de aceea se gândiră să-i omoare. 
Legea romană cerea un astfel de pro­
cedeu şi el ar fi fost adus la îndepli­
nire dacă sutaşul n’ar fi vrut să-l 
salveze pe Pavel.

El le spuse deci că cei cari ştiau să 
înnoate să se arunce cei dintâi în 
mare şi să  scape la mal. Iar ceilalţi 
s'au salvat pe scânduri şi alţii pe bu­
căţi de sfărâmături cari mai rămăsese 
din corabie. Şi astfel se întâmplă că 
au ajuns cu toţii la mal. La urmă a- 
aflară că erau pe insula Ma'lta.

Oamenii de acolo i-au primit foarte 
prietenos. Fiindcă plouase şi se lăsase 
frig, toţi cei salvaţi tremurau de frigj 
de aceea ei fură foarte mulţumitori 
locuitorilor insulei, când aceştia a- 
prinseră un foc inare şi îndemnară pe 
sărmanii nenorociţi să se încălzească 
la el. Pavel ajuta zelos împreună cu 
ceilalţi călători să strângă vreascuri 
şi să le arunce în foc.

Pe când aruncau astfel vreascuri 
pe foc, o viperă ieşi din ele, din ca­
uza căldurii şi se lipi de mâna lui Pa­
vel. Cei dimprejur se umplură de 
teamă când au văzut aceasta. Ei ob­
servară lanţurile dela mâinile lui şi 
înţeleseră că era un întemniţat şi se 
gândeau: „Omul acesta trebue să fie 
un ucigaş, pe care dreptatea nu-l lasă 
să trăiască, cu toate că de furia mă­
rii a scăpat".

Insă apostolul aruncă animalul in 
flăcări şi niciun rău nu i s'a întâm­
plat. Acum oamenii aşteptau în fiece 
minut să-l vadă pe Pavel prăbuşin- 
du-se mort la pământ din cauza muş­
căturii de viperă; însă asta nu s'a 
întâmplat.

c

Locuitorii din Malta fusese astfel 
făcuţi atenţi a-supra lui Pavel şi el 
avu astfel cea mai bună ocazie de a 
le vorbi despre Mântuitorul şi de a-i 
vindeca pe mulţi, după cum făcuse şi 
Domnul Hristos când fusese pe pă­
mânt. De asemenea el dovedi prin în­
treaga lui purtare că era un trimis al 
lui Hristos şi că cuvântul Său era 
putere  când zisese:

„Iată vă voiu da putere să călcaţi 
peste şerpi şi scorpioni şi peste toată 
puterea întunerecului şi nimic nu vi 
se va întâmpla".

Tiad. Olga Irod
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Drepiul de â  â n j i e a

şs dâtoriâi â

D-e curând am făcut o vizită 
misicnară în Extremul Orient.. 
In Jaipcnia, China, lava şi în 
mu'lte aiJie ţări, am vizitat spita­
lele noastre, clinicele, şcolile şi 
staţiunile noastre misionare. In 
CcTea am luat parte la serbarea 
de sfârşit de an a unui frumos 
grup de imfirmiere coreene şi am 
asicultat ccinferimţa unui medic 
caie vorbea despre această oca­
zie ca de una dintre cele mai fe­
ricite din vieaţa sa. In Shangai 
am vizitat marea noastră clinică, 
acum deschisă din nou. Lângă 
Manill'a am vorbiit unui gru.p de 
peste 250 elevi dintr’o şcoală 
superioară de a noastră. Direc­
torul şcolii şi ceilalţi profesori au 
avut o mare bucurie să ne arate 
atelierele unde sute de tineri din'  ̂
insulele Fillpine au fost instruiţi 
în lucrurile practice aOe vieţii. 
Pretu'tindeni vedem, cu priso­
sinţă roa.dele Evangheliei. Acea- 
«rtă Jucrare misionară este între- 
ţinuită prin testamente şi legate, 
prin colecte şi daruri, cum şi 
prin contribuţia celor ce plătesc 
zecime. Este minunat să vezi lu­
crul în sine, înfăptuit pe această 
cale spre binele omenirii.

Mergând .prin Asia de nord 
defja Tokio la Moscova şi Ber­
lin, am avut 13 zile de călătorie 
cu trenul, în care timp nu pu­
team face altceva decât să cuget, 
împreună cu ' însoţitorii mei cu­
getam la ijiarea noastră lucrare 
misionară pe care o avem de fă­
cut, zicându-ne: „Cu cât mai 
mult ar putea să înfăptuiască a- 
ceste Misiuni dacă oamenii ar tfi 
mai mărinimoşi în ceea ce pri­
veşte darurile! Oare de ce nu 
sprijinesc mai mulţi o astfel de 
lucrare de adevărată valoare? 
Un motiv ipenitru această lipsă 
de sprijin a lucrării misionare 
^ t e  că mulţi nu înţeleg datoriile 
şi bucuriile unei bune mânuiri a 
banilor.

Cu privire la drepturile in­
dividului şi răspunderile drep- 
8

tului de proprietate minţile noa­
stre moderne sunt oarecum ne­
clare.

In felul nostru de a gândi des­
pre aceste lucruri simţim nevoia 
de lumina Bibliei. Scripturile ne 
învaţă că Dumnezeu, în calitate 
de Creator, este şi Stăpânul tu­
turor, Stăpânul cerului şi al 
pământului'*. Gen. 14, 22. (trad. 
engCeză). Ele arată mai departe 
drepturile de a stăpâni ale S ta ­
tului şi datoriile cari se cer din 
partea noastră. Dar prea adesea 
aceste datorii sunt uitate. vSimţul 
datoritei de a ajuita pe cel lipsit 
adesea lipseşte. Tendinţa este de 
a lăsa obştei sarcina de a îngriji 
pe cei sărmani.

Principalul păcat al acestui 
veac este eqoisniul. Fată  de acest
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rău există numai un singur 
feac. Egoismul poate fi răpus 
numai dacă ne sacrificăm pe noi 
pentru a ajuta pe alţii. Dar da­
toria de a da se întemeiază pe 
faptul că noi suntem administra­
tori.

Dacă ceca ce avem este stă-

Familia Giurgiu din Chicago, A m e ­
rica. Sora Giurgiu, a cărei inimă este  
plină de căldura Evangheliei, a auzit 
solia mântuirii prin Isus încă de pc 
timpul când ir. Herman lucra prin a- 
cele locuri.

d â

pânit potrivit adevărului, nu 
pentru noi, ci pentru alţii, atunci 
nu este drept să păştrăm pentru 
noi tot ce avem sau tot câştigul 
nostru. Ca Stăpân al tuturor lu­
crurilor, Dumnezeu va cere so­
coteală fiecăruia. Biblia ne înva­
ţă că a zecea parte din câştigul 
nostru aparţine Domnului. Cu­
vântul spune: ,,Iţi voiu da a zecea 
parte din tot ce-mi vei da". Gen. 
28, 22.
• Această Lege a zecimii nu este 
o orânduire doar a Vechiului 
Testament. Ea a fost aprobată şi 
;,'redicată de Hristos şi de Apos­
tolii Săi. Pe lângă zecime, Dum-‘ 
nezeu mai cere şi daruri de bună 
voie. El cere zecimea pentru 
Sine. ,,A1 Meu este argintul şi al 
Meu este aurul, zice Domnul oş­
tirilor". Hagai 2, 8. ,,Căci ale 
Mele sunt toat« dobitoacele pă- 
duriiî'or, toate fiarele munţilor cu 
miile lor.

Eu cunosc toate păsările de pe 
munţi, şi to t  ce se mişcă pe câmp 
este al Meu. D acă ‘Mi-ar fi foa- 
me, nu ţi-a.ş spune ţie, căci a 
A4ea este lumea şi tot ce cuprin ­
de ea". Ps. 50, 10—^12. Marele 
şi îndoitul Său scop cu privire 
la zecime şi la daruri misionare 
este de a stârpi egoismul din ini­
mile noastre şi de a trimite Cu­
vântul! mântuirii întregului pă ­
mânt. A ajuta pe alţii şi a dărui 
pentru lucrarea de evanghelizare 
nu este o povară. Bucuria vieţii 
nu constă în a dobândi sau stă­
pâni, ci în a da şi binecuvânta pe 
alţii. Adevărata atmosferă a ce- 
rului eate aceea a slujirii din iu­
bire, şi noi putem avea acest cer 
în inimile şi în căminurile noa­
stre numai dacă trăim ca să ser­
vim pe alţii.

Vieaţa are o însemnătate nouă 
şi o bucurie nouă când noi ne 
dăm seama că lucrurile pe cari 
noi C'e stăpânim sunt un bun în­
credinţat nouă de Dumnezeu şi 
că dreptul de a stăpâni dă naş­
tere datoriei de a da.
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Lucrarea misionară medicală
Misiunea lui Kristos

„Pentrucă nici Fiul omului n'a 
venit să I se slujească, ci- El să 
slujească şi să-Şi dea vieaţa ca 
răscumpărare  pentru mulţi". Matei
20, 28.

„Domnul face mereu aceeaşi lu­
crare, ca şi atunci când oferi apa  
vieţii femeii din Samaria. . . . Ori ­
cărui suflet oricât de păcătos ar 
fi, Isus îi zice; ,Dacă ai fi cerut 
dela Mine, ţi-aş fi dat apă vie'".
— „Hristos, Lumina lumii", p. 157.

Misiunea noastră

„Ci oricare vrea  să fie mai mare
*

între voi, să fie slujitorul vostru". 
Matei 20, 26.

„Urmaşii lui Hristos au fost 
mântuiţi,  ca să servească. Domnul 
ne învaţă, că adevăratul  scop al 
vieţii este servirea. Hristos însuşi 
a fost serv, iar tuturor urmaşilor 
Săi El le-a lăsat legea servirii: — 
să servim lui Dumnezeu şi se ­
menilor noştri". — „Parabole", p. 
296.

Metodele Sale

• „Atunci au venit la El multe 
noroade, având  cu ele şchiopi, 
orbi, muţi, ciungi şi mulţi alţi bol­
navi. I-au pus la picioarele Lui, şi 
El i-a tămăduit". Matei 15, 30.

„Mântuitorul întrebuinţa  mult 
mai mult timp şi depunea mult 
mai multă muncă în a vindeca pe 
cei nenorociţi de bolile lor, decât 
în a predica.'.  . . In Mântuitorul au 
fost trezite simpatii pline de com­
pătimire pentru  omenirea decăzu­

tă şi suferindă". ■ 
Health", p. 34.

Metodele noastre

„Counsels on

„Apoi le-a zis: ,Duceţi-vă în 
toată lumea, şi propovăduiţi Evan­
ghelia la orice făptură. Cine va 
crede şi se va boteza, va fi mân­
tuit; dar cine nu va crede, va  fi 
osândit. Iată semnele cari vor  în ­
soţi pe cei ce vor crede: în N u­
mele Meu vor scoate draci; vor 

-vorbi în limbi noui; vor lua în 
mână şerpi; dacă vor bea ceva de 
moarte, nu-i va vătăma; îşi vor 
pune mâinile peste bolnavi, şi 
bolnavii se vor însănătoşi". 
Marcu 16, 15— 18.

„Lucrarea misionară medicală 
este mâna dreaptă a Evangheliei. 
Ea este necesară pentru înaintarea 
lucrării lui Dumnezeu. Dacă prin 
ea bărbaţi şi femei vor fi aduşi să 
vadă importahţa adevăratelor de ­
prinderi de vieţuire, atunci prin 
aceasta se va face cunoscut pu te ­
rea salvatoare a adevărului. In fie­
care oraş ar trebui să pătrundă 
lucrători cari sunt educaţi şi pen ­
tru lucrarea misionară medicală. 
Metodele lui Dumnezeu de a vin ­
deca bolile, ca mâna dreaptă a 
soliei îngerului al treilea, vor 
deschide uşile pentru a pătrunde 
adevărul prezent. Literatură m e­
dicală trebue să circule prin multe 
mâini". — Mărturii", voi. 7, p. 59.

Lucrarea misionară medicală
strâns legată de Evanghelia

„In timpul unei adunări de 
noapte am vorbit unei mari mul­

ţimi. Am primit instrucţiuni dela 
Domnul că lucrarea misionară 
medicală trebue să fie pentru so­
lia îngerului al treilea aşa după 
cum este mâna dreaptă pentru 
corp. Mâna dreaptă este întrebuin­
ţată pentru a deschide uşi prin 
cari să poată intra restul corpului. 
Aceasta este partea pe care tre ­
bue s'o facă lucrarea misionară 
medicală. Ea trebue să pregăteas­
că drumul pentru primirea adevă- 
mlui prezent. Un corp fără mâini 
nu este de niciun folos. Dând res­
pect corpului, trebue să se dea 
respect şi mâinilor cari îl ajută, 
ele fiind membre de o aşa mare 
importanţă încât fără ele corpul 
nu poate face nimic. De aceea cel 
care tratează cu indiferenţă mâna 
dreaptă, refuzându-i ajutorul, nu 
este capabil să întreprindă nimic".
— Elmshaven leaflet, Nr. 13.

„In diferite câmpuri noui nicio 
lucrare nu are un succes aşa de 
mare ca lucrarea misionară medi­
cală. Dacă predicatorii noştri s'ar 
strădui în mod serios ca să obţină 
o pregătire şi în cesa ce priveşte 
lucrarea misionară medicală, ei ar 
fi mult mai bine pregătiţi de a 
face lucrarea pe care a făcut-o 
Hristos ca medic misionar. Prin- 
tr’un studiu şi o practicare sârgu- 
incioasă, ei se pot obişnui cu prin ­
cipiile reformei sanitare atât de 
bine, încât ori unde vor merge 
vor fi o binecuvântare pentru oa ­
menii cu cari se întâlnesc". ,Ei 
vor zidi ‘iarăşi vechile (dărâmă­
turi'". — Elmshaven leaflet, Nr. 13.

Exemplul

„Atunci au venit la El multe 
n o ro a d e . . . .  şi El i-a tămăduit; 
aşa că noroadele se mirau, când 
au văzut că muţii vorbesc, ciungii 
se însănătoşează, şchiopii umblă 
şi orbii văd; şi slăveau pe Dum­
nezeul lui Izrail". Matei 15, 30. 3f.

„In Australia am constatat că 
lucrarea misionară medicală a în­
lăturat prejudecăţile şi a deschis 
calea pentru ca adevărul să
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M. S. 155meargă cu putere". 
Elmshaven leaflels.

\
In tabloul profetic

„Şi am văzut un alt înger care 
sbura prin mijlocul cerului, cu o 
Evanghelie veşnică, pentru ca s'o 
vestească locuitorilor pământului, 
oricărui neam, oricărei seminţii, 
oricărei limbi şi oricărui norod. El 
zicea cu glas tare: ,Temeţi-vă de 
Dumnezeu, şi dati-I slavă'". Apoc.
14, 6. 7. „Deci, fie că mâncaţi, fie 
că beti, fie că faceţi altceva: să 
faceţi totul pentru s lava lui Dum- 
/nezeu". 1 Cor. 10, 31.

„Am primit lumină pe tot d ru ­
mul nostru cu privire la înfăptui­
rile -lucrării, şi aseară  mi-au fost 
prezentate  în mod special unele 
lucruri cu privire la lucrarea m i­
sionară medicală. Când ni s'a a- 
tras  atenţia, de prima dată cu pri­
vire la reforma sanitară, acum 
vreo treizeci şi cinci de ani (1866) 
lumina care mi-a fost prezentată  
se găsea în Scriptură: ,Duhul Dom­
nului este peste Mine, pentrucă 
M'a uns să vestesc săracilor E- 
vanghelia; M 'a  trimes să tămă- 
duesc pe cei cu inima sdrobită, 
să propovăduesc robilor de răz­
boi slobozirea . . . .  şi să dau d ru ­
mul celor apăsaţi '.  In lumina ce 
•mi s'a dat cu 'mult înainte, mi s'a 
a ră ta t  că aceia dintre poporul 
nostru cari pretind că cred în a- 
devărul prezent, ar trebui să faca 
această  lucrare Mi s'a arătat

că în lume va predomina necum- 
pătarea  în tr’o măsură alarmantă, 
şi fiecare care face parte  din po ­
porul lui Dumnezeu trebue să ia 
o poziţie hotărî tă  în ce priveşte 
reforma în obiceiuri şi practici . . . 
Mi s'a arătat  că Dumnezeu a dat 
poporului Său care păstrează po ­
runcile o reformă în alimentaţie, 
şi că dacă ei ar fi primit-o, bolile 
şi suferinţele lor s 'ar fi împuţinat 
în mod simţitor. Mi s'a ară ta t  că 
această  lucrare va p ro g re sa ”. — 
G. C. Bulletin, April 12, 1901.

Importanţa

„Am ajuns timpul când fiecare 
membru al Comunităţii  trebue să 
ia parte la lucrarea misionară me­
dicală. Lumea este un «pital plin 
cu victime atât ale bolilor trupeşti 
cât şi ale celor sufleteşti. P re tu ­
tindeni oamenii pier din lipsă de 
cunoştinţă a adevărului  ce ne-a 
fost încredinţat. Membrii Comu­
nităţii au nevoie de o trezire, pen ­
tru a putea înfăptui îndatorirea 
lor de a împărţi aceste adevăruri.  
Acei cari au primit lumina ade ­
vărului trebue să fie purtătorii de 
lumină în această  lume. A ascun ­
de această  lumină în asemenea 
timpuri însemnează a face o gro ­
zavă greşeală. Solia pentru  popo­
rul lui Dumnezeu este: ,Scoală-te 
şi luminează; căci lumina ta a ve ­
nit şi slava Domnului a răsărit  a- 
supra ta'. Isa. 60, 1". — „Coun- 
sels on Health", p. 425.

Prcgălirc potrivită pentru lucrarea
misionară medicală

Acest Sabat a fost consacrat 
pentru studiul activităţii  misio­
nare medicale, un câmp de activi ­
ta te  nelimitat. Dacă vrem să a- 
vem succes în lucrarea noastră, 
trebue să studiem în de aproape 
metoda lui Hristos de a lucra. 
Succesul nostru va fi realizat în 
măsura în care vom modela me­
todele noastre după ale Sale. Ma- 
/rele Medic a folosit mai mult 
timp în a alina pe bolnavi şi su ­
ferinzi decât în a pcedica. Ca şi 
Hriî^tos, care a fost exemplul de ­
săvârşit, noi ca urmaşi ai Săi ar

trebui ’ să punem toată energia 
acolo unde -a pus-o şi El. '

„Hristos stă înaintea noastră  ca 
Omul model, Marele  Medic Misio­
nar, — un exemplu pentru  toţi 
cari II vor urma . . .  El este C rea ­
torul, Mântuitorul,  şi Susţinătorul 
neamului ortienesc . . . .  Atunci, ce 
exemplu trebue să dăm lumii? Noi 
trebue să facem aceeaşi lucrare 
pe care Marele  Medic Misionar a 
întreprins-o în folosul nostru. Noi 
t rebue să urmăm drumul sacrifi­
cării de sine s trăbătut de Hris- 

. tos". .— „Medical Ministry", p. 20.

„Noi trebue să facem aceeaşi 
lucrare, — ce privilegiu, ce mare 
îndatorire! A ne pregăti  pentru un 
astfel de serviciu însemnează din 
partea  noastră  o lucrare serioa ­
să. însemnează o cercetare  a ini­
mii, o schimbare de vieaţă, pen ­
trucă este vorba de un creştinism 
practic.

Când vorbim de lucrarea medi­
cală mi-e teamă că mărginim 
aceasta la un  spaţiu prea restrâns. 
Nu însemnează că trebue să ne 
formăm ca medici, infirmieri sau 
dieticieni. Eşti un misionar medi­
cal când înveţi cum să faci acest 
lucru, şi când eşti cu băgare de 
seamă l-a tine însuţi. Şi cât pr iveş ­
te pregătirea  pentni lucrarea mi­
sionară medicală, cred că trebue 
să începem chiar din casa noastră, 
căci cum putem învăţa  pe alţii 
ceea ce noi înşine nu cunoaştem, 
sau nu admitem şi nu punem în 
practică?

Recunoscând pe Dumnezeu ca 
Creator, vom admite şi pune în 
practică legile pe cari El le-a 
scris atât în Dec'alog cât şi în cor ­
purile noastre  proprii. Aceasta  
înseamnă că prin ajutorul Dom­
nului vom câştiga biruinţă asupra 
oricărui obiceiu şi îngăduinţă  
care ar vătăma templul corpului. 
Atunci vom descoperi că reforma 
sanitară  în loc să fie o povară  va 
deveni o adevăra tă  binecuvântare.  
„Dumnezeu a făcut, ca lumina re ­
formei sanitare să lumineze asu ­
pra noastră, în aceste zile de apoi, 
pentru ca noi, prin umblarea  în 
această  lumină, să putem scăpa 
de primejdiile la cari suntem ex ­
puşi". — „Dietă şi Hrană", p. 21.

După ce am învăţa t  să punpm 
în practică în căminurile noastre  
principiile vieţuirii sănătoase, lu ­
crarea  noastră  nu se opreşte aci. 
Dumnezeu ne face răspunzători de 
instrucţiunile pe cari El ni le-a 
dat prin Spiritul Profeţiei. A ces ­
tea trebue să le dăm şi la alţii. 
Făcând aşa vom putea urma e- 
xemplul lui Hristo-s de a fi un  m i­
sionar medical.

„Am ajuns timpul când fiecare 
membru din biserică ar trebui să 
ia parte la lucrarea misionară 
m ed ica lă . . . . Pretutindeni oamenii
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pier din lipsă de cunoştinţă a 
adevărului care ne-a fost încredin ­
ţat nouă". — „Counsels on Health", 
p. 425.

Practic şi simplu

Poate că unii spun că nu se 
simt pregătiţi să prezinte lumina 
şi altora, chidr dacă o pun în 
practică în vieata  'lor proprie. 
Este adevăra t  că putem în multe 
feluri să întrebuinţăm ocaziunile 
3i cunoştinţele noastre în această 
direcţie. Ar fi neîntelepţesc şi 
periculos pentru cineva ca înain ­
te de a obţine educaţia necesară 
să încerce să aplice procedeele 
cele mai complicate în tratarea 
bolnavilor. Chiar în hidroterapie, 
care ])are aşa de simplă, nu este 
lucru uşor, este nevoie de practi ­
că pentru a deveni priceput chiar 
în facerea unei fomentaţii. Ni se 
spune, însă, că noi trebue „să în­
cepem lucrarea  misionară medica­
lă cu mijloacele cari ne stau la 
îndemână", şi de asemenea că 
„acest fel de lucrare poate  fi în ­
ţeleasă cel mai bine, punând-o tn 
practică în mod simplu". — „Me­
dical Ministry", pp. 239.

Comunitatea dvs. poate deveni 
o unitate  misionară medicală 
activă. Învăţaţi toate căile pe cari 
le puteţi învăţa pentru a trata pe 
bolnavi. Dacă în mijlocul dvs 
ave ţi  un medic, conslătuiţi-vă cu 
(’l în vederea  înfiinţării unui cerc 
sanitar  în Comunitatea dvs. Ţineţi 
adunări regulate şi începeţi cu 
cetirea sistematică şi discutarea 
uneia din cărţile sanitare  ale sorei 
White. Eu aş propune „Divina 
Vindecare" fSentrucă ni se spune 
că această  carte conţine cunoaş­
terea Marelui Medic. Continuaţi 
apoi cu „Dietă şi hrană", şi 
luaţi în ajutorul dvs. revista 
noastră medicală „Sfetnicul Vie­
ţii".

Dacă puteţi face şi mai mult, 
urmaţi in studiul dvs. particular 
un curs de cetim sistematic. In 
scrierihî Spiritului profetic găsiţi 
inspiraţii, îndemnuri şi instrucţi ­
uni minunate cu privire la felul 
cum trebue făcută h icrarea  misi­
onară medicală printre vecini. 
„Oricine poate lace ceva. . . . Po­

porul nostru ' trebue să arate că 
are un viu interes pentru lucrarea 
misionară medicală. Să ne pregă­
tim pe noi înşine pentru a fi de 
folos studiind cărţile cari au fost 
scrise pentru instruirea noastră în 
această direcţie. Aceste cărţi me­
rită mu'lt mai multă atenţie şi 
apreciere decât au primit până 
acum". — „Counsels on Health", 
p. 426.

O forţă lucrătoare unită

•Planul lui Dumnezeu ca lucrarea 
misionară medicală să fie alipită 
lucrării de evanghelizare este cu­
prins în aceste cuvinte: „Doresc 
să vă spun că în curând nu va mai 
fi făcută altă lucrare în ramura 
predicării decât lucrarea misiona­
ră medicală. . . . Niciodată nu veţi 
ii predicatori ai Evangheliei până 
nu veţi arăta un hotărî!  interes 
faţă de lucrarea misionară medi­
cală, Evanghelia vindecării, a 
binecuvântării  şi a întăririi. . . . 
Vreau să vă spun că lucrarea 
misionară medicală este lucrarea 
iui Dumnezeu. Domnul doreşte ca 

.fiecare din servii Săi să se ală­
ture acesteia. Luaţi parte la lu­
crarea misionară medicală şi ea 
vă va da acces la oameni". — 
„Counsels on Health", p. 533. 
„Fiecare serv al Evangheliei ar 
trebui să ştie cum să facă tra ta ­

mente simple cari alină atât de 
mult suferinţa şi vindecă boala".
— Id. p. 389.

Ce ocazie minunată pentru toţi 
de a lucra pentru înaintarea lu ­
crării lui Dumnezeu, predicator, 
doctor, dietician, infirmier şi 
membru laic, lucrând toţi împreu­
nă în lucrarea misionară medicală. 
N'ar trebui să facem un efort se­
rios de a pune în practică cele 
scrise? N'ar trebui noi să medităm 
în rugăciune la însemnătatea cu­
vintelor lui Dumnezeu adresate 
nouă în următoarele rânduri?

„Nimic nu ne va ajuta mai mult 
în acest stadiu al lucrării noastre, 
decât de a înţelege şi de a împli­
ni misiunea Celui mai mare Misi­
onar medical care a existat vreo­
dată pe pământ; nimic nu ne va 
ajuta mai mult decât de a înţelege 
cât este de sacru acest fel de lu­
crare şi cât de deplin corespunde 
cu lucrarea principală a Marelui 
Misionar. Obiectul lucrării noastre 
este acelaşi cu obiectul lucrării 
lui Hristos". „Noi vom vedea lu­
crarea misionară medicală întin- 
zându-se şi adâncindu-se în fiece 
direcţie a progresului, datorită 
revărsării sutelor şi miilor de râuri 
până ce se acoperă întreg pămân­
tul după cum apele acoper întin­
sul mării". — „Medical Ministry" 
pp. 24, 317.

Cinciispireiece miiinuuife mlsioirnâre
Sâmbătă, 7 Iunie, 1941

Suhicct: C) lucrare cc nu dci greş.

„Col CC uml)lă pltuigârui, cârui a- 
runcă săincuiţa, so întoarce cu vese­
lie, când îşi strânge snopii". Ps. 126, 
6.

Cu câtva timp mai înainte un e- 
vanghelist laic şi un câştigător a 
multor suflete a fost rugat să spună 
S(!cretul succesuflui să'u. Ridicânkl 
Biblia sa învechită, fratele răspun­
se: „Accasta niciodată nu mă în­
şeală. Cuvântul ei nicif)datd nu se 
întoarce fără efect". Da, i)Uternicul 
Cuvânt al lui Dumnezeu niciodată 
nu dă greş. „Dumne7cu nu va îngă­
dui ca accasta lucrare de preţ îna­
intea Lui, să rămână nerăsplătită, 
ni va încununa cu succes fiecare e- 
fort umil făcut în rmmele Său". — 
„Christian Service" p. 141.

Strângeţi rapoartele  misionare.

Sâmbătă, 14 Iunie, 1941
Suhicct: Predicarea „lângă drum".
„Cei ce se îmipraştiaseră, mergeau 

din loc în loc, şi propovâduiau Cu­
vântul". Fapte 8, 4.

C'ele mai mari biruinţe pentru 
Hristos au fost obţinute adesea în 
locuri retrase, prin aşa numita pre- 
dicare „lângă drum". C.’rc*ştinismul 
a fost stabilit în Antiotiia de către 
ucenici nrvcunoscuţi, alungaţi acolo 
de f)erf*eciiţie. De atunci, la fiecare 
perio’adă de mare creştere «piritu- 
ald, unole din cele mai mari succe­
se <111 fost obţinute în mod liniştit 
şi umil de către membrii laici în 
discuţiile lor zilnice cu poporul. Cu 
taci ei au găsit puncte fundamentale 
de contact în subiecte de conversa­
ţie obişnuită, şi în modul cel mai 
natural ei au câştigat suflete pentru 
Hristos.

Zilnic ar trebui să ne amintfm că
n



prima noastră datorie este de a 
sf>u,ne vestea cea bună. Nimic iiu 
poate fi mai important, Ne-arn an­
gajat noi în săptămâna trecută în 
vreo aşa numită predicare „lângă 
drum"? Conversaţiile şi punctele de 
contact pe cari le găseşti cu succes 
pot părea simple, dar ele au ajutat 
altora.

Strângeţi rapoartele misionare.

Sâmbătă, 21 Iunie, 1941
Subic(A' Făcând să lumineze lu­

mina noastră.
Există un text în Scriptură care 

spune: „Propovădueşte Cuvântul, 
s tăiueşte asupra lui la timp şi ne îa 
timp". 2 Tim. 4, 2. Cuvântul „propo- 
vddueşte", aşa cum este aci în tre ­
buinţat, implică o expunere neo ­
bişnuită, ca $i în stilul unei conver­
saţii. Apostolul Pavel ar fi vrut ca 
Timotei să vorbească pre^tUtindeni 
despre solie, şi să fie totdeauna de 
pai tea ei.

Noi nu putem şti niciodată ce 
poate săvârşi Dumnezeu prin efor­
tul cel mal umil, care în sine însuşi 
pare foarte neînsemnat. Acum patru ­
zeci de ani doi călători, streini unul 
de altul, au fost siliţi să locuiască" 
în tr’o cameră a unui hotel aglome- 
ra t  din Bocobel, Wiscon-sin, Ame­
rica. Când a venit timpul de cul­
care, unul din ei a întrebat pe celă­
lalt dacă are ceva de obiectat dacă 
ar ţine lumina aprinsă ceva mai 
mu:lt, în timp ce el va ceti Biblia. 
Prietenul său nu numai că a con­
simţit, dar a cerut ca Biblia să fie 
cetită cu voce tare, el însuşi fiind 
un creştin. Diri această simplă expe­
rienţă, în care un creştin a făcut să 
lumineze lumina sa, a luat fiinţă or­
ganizaţia r.unoscută sub numele de 
„Ghedeoniţi", care a fost mijlocul 
prin car? au fost plasate 1.477.000 
Biblii în camere de- hotel, .săU de 
spitale, coruie de închisori şi săli de 
clasă.

Am putea foarte bine să ne în tre ­
băm astăzi dacă în săptămâna tre ­
cută am fost credincioşi în a face să 
lumineze lumina noastră. Este ade­
vărat  că am fost în lumină şi anume 
totdeauna în lumină? (Dacă timpul 
îngădue, să se dea loc la experienţe 
scurte spuse de cei cari au avut o- 
cdz.a să ,.])redice solia" în cursul 
săptămânii.)

Strângeţi rapoartele misionare.
4

Sâmbătă, 28 Iunie, 1941
Subiect. Chemarea ceasului al un­

sprezecelea pentru evanghelism p e r ­
sonal.

In primul capitol din Marcu, ver- 
^ s e t u l  al şaptesprezecelea, găsim un 

raport al chemării lui Isus adresat 
lui Simon şi Andrei, amândoi pes­
cari, care spune astfel: „Veniţi după 
Mine, şi vă voi face pesjcari de oa­
meni". O traducere foarte in tere ­
santă a acestui verset  a fost găsită 
în Biblia pregătită pentru a fi folo-
12

S i l ă  printre Indienii Nnvaho din A- 
r:zona, care redă astfel: „Veniţi 
după Mine, şi vă voiu lace vânători 
de c am sn i ’'. Se pare că Indienii din 
liibul Navalio n'au plăcere de pes­
cuit, şi ei consideră peştele ca ne­
curat: de aceea învă ţă tu r i  este fă­
cută mai i?.bitoare pentru ei prin 
teimenul „vânător" decât „pescar". 
Minunată este ideea dată de suges­
tia de oameni prinşi «pentru Hristos 
cu funiile iubirii şi aduşi în sfera 
Evangheliei.

Arunci tu funiile iubirii în orice 
parte, un cuvânt amabil, o mână de 
ajutor, o vizită misionară, o lectură 
biblică, o carte, un tractat? Nu este 
nevoie de o diplomă a unei şcoli 
pentru ca cineva să fie în stare a 
câştiga suflete-. Este nevoie de, „Vi­
no după Mine", la care urmează a- 
sigurarea că Isus „te va face un pes­
car de oameni". Când a fost Isus pe 
pământ a însărcinat pe unul care 
cu câteva ore mai înainte fusese un 
demonizat; ca să meargă şi să spună 
prietenilor săi ce^mare lucrare avu-

2se loc în vieaţa lui; şi mărturia 
acestui sărman om a atras oameni, 
făcându-i să stea şi să se minuneze, 
şi în felul acesta au fost ei aduşi la 
Mântuitorul. Astăzi suntem în al 
unsprezecelea ceas ' al timpului de 
probă, şi apelul Maestrului de a lu­
cra la prinderea de suflete în pla­
sele Evangheliei, sau de a-i atrage 
cu funiile iubirii, este adresat urm.a- 
şilor Săi atât individual cât şi colec­
tiv. El aşteaptă din partea fiecărui 
urmaş al Său un răspuns sincer. Să 
venim 1? El în sinceritate şi să fim 
binevoitori a fi învăţaţi cum să a- 
aucem pe oamenii pierduţi, la Hris- 
tcs.

Strângeţi rapoartele misionare,
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(Urmare clela pag. 6)

cu alte cuvinte, de poftire, este 
un izvor vădit  de  turburare  şi de 
neplăceri. Este mai bine a nu 
pofti.

Una din cele mai importante 
lecţii din v iea ţă  este, de a învăţa  
să trăieşti fără a pofti. E carac ­
teristic cât de multe lucruri do ­
reşte  câte o persoană să aibă, şi 
este tot aşa- de caracteristic  de 
cât de multe lucruri se poate  lipsi 
cineva. In cartea  sa „Decline and  
Fall of the Roman Empire", Gibon 
istoriseşte despre biruinţa  Romii 
a tâ ta  timp câ t  locuitorii ei erau 
siliţi a trăi cu o dietă redusă şi 
slabă. El povesteşte  despre doam ­
nele- delicate ale aristocraţiei 
cari se obişnuiseră cu o vieaţă  
de ţară, pâine şi apă, hrana

principală a ţăranului. El tace apoi 
înţe leapta  observaţie, că aceste 
doamne au învăţa t  să' în ţeleagă 
cât de puţine lucruri sunt' necesa ­
re pentru a întreţine vieaţa. A- 
ceasta este o învă ţă tu ră  pe care 
toţi trebue s'o luăm la  inimă. 
Poate că nu est-e necesar  a trăi 
numai cu pâine şi apă, dar este o 
învă ţă tu ră  măreaţă  a înţelege că 
putem trăi fără de o mare mulţime 
de lucruri, pe cari le considerăm
necesare.

Nu e de trebuinţă  a împlini 
toate dorinţele unui copil de şcoa­
lă. Părinţii săi, poale fac cu p lă ­
cere aceasta, dar pană ce el nu 
va  învăţa  să preţuiască valoarea  
unui leu, el nu ştie cum să birue 
greutăţile  vieţii. Dacă tot ce Ire- 
bue să facă el este numai de a seri 
la părinţi şi a le cere una sau alta 
şi a primi, atunci el e lipsit de 6 
parte  importantă  din educaţia  sa. 
E bine pentru  el să înveţe a trăi 
şi fără a cere mereu, sau de. a 
câştiga în deajuns prin sudoarea 
feţii sale, spre a-şi p rocura  ce-i 
trebue. Nu es t^  nevoie şi nici fo­
lositor pentru  o tânără  de a i se 
satisface orice dorinţă şi capriciu. 
Ea poate gândeşte că are n eap ă ­
rată  nevoie de o rochie nouă, şi 
poate că scrie acasă despre->aceas- 
ta, când adevăra tu l  motiv, pentru  
dorinţa ei, poate  fi numai faptul 
că altă persoană, sau una  din co­
legele sale are o rochie nouă. şi 
trebue să aibă şi ea una la fel. Şi 
prea adesea  părinţii sunt în totul 
de acord să aprobe dorinţele ei. 
Ei nu doresc ca fata lor să fie îna ­
poia celor mai bune dintre fete. 
Această  atitudine poate fi re ­
comandabilă  în unele  pn^inţe* 
dar părinţii  trebue să aibă grijâ 
ca  nu cumva, în dorinţa lor de a 
face tot ce e mai bine pentru co­
piii lor, să-i l ipsească de educaţia  
necesară  în privinţa economiei. A 
da copiilor ideea că ei pot avea 
tot ce doresc, nu e bine pentru  ei. 
Ei înţeleg atunci prea  de timpuriu 
că părinţii  lor sunt hotărîţ i  să nu 
lase pe copiii lor să treacă prin 
greutăţile  prin cari au t recu t  ei, 
şi întrucât ei sunt copii buni, ei 
.ştiu cum să convingă pe părinţii 
lor ca să le împlinească orice do ­
rinţă.



31 Mai — 7 Iunie 1941

Program
Cântare 
Rugăciune *
Cântare  specială şi cor 
Lectură: Dar de bună voie şi 

sacrificiu
Cântaie,  în cure timp se va face 

s trângerea  daruri lor  Săptămâ- 
nei de Saciificiu 

Rugăciune pentru daruri 
încheiere

Notă către presbiteri

Potrivit cu programul nostru pen-. 
tru Săptămâna de Sacrificiu carc a

fost publicat în Curieiul Misionar 
din luna Mai, rămâne ca în ziua de 
7 Iunie fiecare copil credincios al 
lui Dumnezeu să aducă Domnului ca 
dar de bunăvoie şi sacrificiu tot ve ­
nitul său din această săptămână'. 
Darurile se vor pune în plicuri, pe 
cari se va specifica „Dar pentru 
Săptămâna de Sacrificiu", se va 
SCI ie numele şi suma dăruită.

Strângerea plicurilor se face în 
ziua de 7 Iunie, iar când cineva nu 
poate în această  zi, va aduce plicul 
cu menţiunea de mai sus în Sâmbă­
ta viitoare.

Dar de bunăvoie şi sacrificiu
Foarte bine ştim că ori de câte 

ori aducem un dar, simţim în 
inimile noastre şi o bucurie. A da, 
a dărui este o lege a cerului. Prin 
daruri inimile noastre se simt le.- 
gate de Tatăl ceresc. Azi ni se 
oferă ocazia să ne apropiem prin 
darurile  noastre de Acela Care a 
făcut cel mai mare sacrificiu pen ­
tru noi. Credincioşii copii ai lui 
Dumnezeu au înţeles cu câtă m a­
re iubire ne-a iubit pe noi Dum­
nezeu când a dat pe Fiul Său ca 
jertfă. Numai această cunoştinţă 
ne determină şi pe noi la sacrifi­
ciu de bună voie şi din dragoste. 
Adventiştii  de Ziua Şaptea au 

.uimit lumea în ce priveşte spiri­
tul de dărnicie de care sunt în ­
sufleţiţi. A ceasta  apare ca o taină 
de neînţeles în ochii lumii. Azi 
sunt timpuri grele, dar tocmai în 
aceste  -timpuri grele vrea Dumne­
zeu să facă o lucrare mare prin 
credincioşii Săi copii şi prin sa ­
crificiul lor. Timpurile grele sunt 
timpurile lui Dumnezeu.

„Comunităţile noastre trebue să 
fie cuprinse de un mare interes 
pentru câmpurile misionare de 
departe  şi de aproape. O mare 
binecuvântare  dela Dumnezeu va 
veni peste noi dacă vom face 
orice efort şi orice jertfire spre a 
duce solia lui Hristos în lume.

Banii dăruiţi cu dragoste pentru 
acest scop, ni se vor restitui cu 
bogăţie. Multe suflete se vor bu ­
cura de cuvântul lui Dumnezeu 
care le-a fost adus prin această 
lucrare şi acum la rândul lor şi 
ei vor jertfi timpul şi mijloacele 
ior ca Evanghelia să fie dusă mai 
departe". — „Mărturii", voi. 4, 
p. 49.

Odinioară poporul lui Dumne­
zeu când pribegea prin pustiul 
Sinai, a adus pentru construirea 
Sfântului Locaş atât de multe da ­
ruri de bunăvoie, încât bătrânii 
poporului au spus lui Moise: „Po­
porul aduce niult mai mult decât 
trebue pentru facerea lucrărilor 
pe cari a poruncit Domnul să le 
facem". Exod 36, 5. Ei erau atât 
de însufleţiţi în aducerea de da ­
ruri încât chiar niciun Core cu 
toată duşmănia lui, nu a putut in­
fluenţa inimile poporului ca să nu 
mai dea pentru  lucrarea lui Dum­
nezeu. Niciun duşman criticos al 
lucrării lui Dumnezeu nu-i putea 
opri să aducă daruri tot mai bo ­
gate. Sacrificiul lor era fără m ar ­
gini. Doar Moise a putut să-i 
oprească când a .pus să strige: 
„Nimeni, fie bărbat fie femeie, să 
nu mai aducă". Exod 36, 6.

Azi, la fel, în pustia greutăţilor 
şi lipsurilor de tot felul. Domnul

vrea să-Şi iacă lucrarea prin cre­
dinciosul Lui popor. Apoi El va 
veni cu mărire -şi putere multă pe 
norii ceiului şi va striga: „Strân- 
geţi-Mi pe credincioşii Mei cari 
au făcut legământ cu Mine prin 
jertfă". Ps. 50, 5.

I. Reit

A v i z  i m p o r t a n t

Lucrarea cu Revista de Toamnă
a anului 1941

Facem cunoscut tuturor membri­
lor comunităţilor noastre că, co­
mitetul Uniunii a luat hotărîrea ca 
anul acesta în locul lucrării cu 
Revista de Toamnă să facem nu ­
mai abonamente la revista „Sem­
nele Timpului". Ţinta este ca fie­
care membru să-şi aboneze pe un 
an la revista „Semnele Timpului" 
pe toate rudele, prietenii şi cunos­
cuţii săi. In acelaşi timp să nu se 
uite a se abona şi pe ei înşişi. 
Nimeni să nu aibă o ţintă mai 
mică de două sau trei abonamen­
te, adică dacă o Comunitate are 
20 de membri să aibă o ţintă m e­
die de 50 de abonamente mini­
mum, Acest lucru nu e greu dacă 
ne gândim la toţi prietenii, rudele 
şi cunoscuţii noştri cari doresc 
bucuros să facă un abonament 
care costă numai 50 lei pe un an 
întreg. Această lucrare începe 
numai la finele lui August, dar e 
bine ca noi să ne pregătim chiar 
de pe acum, aşa ca să spunem la 
toţi membrii noştri ca să-şi note ­
ze în carnetele lor numele şi 
adresele acelora pe cari doresc 
să-i aboneze, pentru ca între timp 
să-i viziteze şi să le spună dorin­
ţa lor şi valoarea acestei reviste
preţioase.

Comunităţile vor primi la timp 
nişte formulare şi liste pe cari se 
va trece adresele abonamentelor 
făcute de membrii Comunităţilor 
cu ţinta ajunsă care va fi apoi 
publicată în Curierul. Tot în pri­
v i n ţ a . aceasta toţi fraţii secretari 
de departamente şi fraţii predi­
catori vor da lămuriri mereu la 
toţi iubiţii noştri fraţi în privinţa 
aceasta şi vor ajuta la ajungerea 
ţintei pe Conferinţe şi Comunităţi.
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Cercul Tabita
Exemplu de dărnicie şi binecuvân-

i w «1 1 w • • •tarile dărniciei

Responsabil: L Reit

Spiritul dărniciei este spiritul ce ­
rului. Acest spirit îşi găseşte ex ­
presia cea mai înaltă în jertfa  lui 
Hristos pe cruce. Din pricina noa ­
stră Tatăl ceresc a dat pe Unicul 
Său Fiu; şi Hristos Fiul S'a dat 
pe Sine după ce a renunţa t  la tot 
ce avea, pentru ca oamenii să fie 
mântuiţi.  Crucea de pe Golgota 
face apel la spiritul de sacrificiu 
al fiecărui urmaş al lui Hristos. 
Principiul ilustrat acolo sună: 
Daţiî daţi. „Cel ce zice că ră ­
mâne în El, trebue să trăiască şi 
el cum a .trăit Isus". 1 loan 2, 6.

»

Isus a trăit pe acest pământ m e ­
reu dând, El a trăit o v ieaţă  de 
abnegaţie. Pe acest principiu s'a 
organizat biserica creştină. Apos­
tolii Domnului la  rândul lor  au 
lăsat totul pentru Domnul şi în ­
vă ţă tu ra  lor era mereu aceasta.

In toate priyinţele  v ’am dait o 
pildă şi v 'am -a ră ta t  că, lucrând 
astfel să ajutaţi  pe cei slabi, şi să 
vă  aduceţi aminte de cuvintele 
Domnului Isus, care însuşi a zis: 
„Este mai ferice a da decât să p r i ­
meşti". „Să ş t i ţ i”, scria Pavel că- 
t r ă  Corinteni, că, „cine seamănă 
puţin, puţin va secera; iar cine 
seamănă mult, mult va  secera. 
Fiecare să dea după cum a hotă- 
r î t  în inima sa-, nu cu părere  de 
rău, sau de silă, căci, pe cine dă 
cu bucurie îl iubeşte Domnul”.
2 Cor. 9, 6—7. ^

Aproape toţi credincioşii M a ­
cedoneni erau oameni săraci în 
bunurile acestei lumi, dar inimi­
le lor abundau în iubire pentru  
Dumnezeu, iar când se făcea vreo 
colectă sau strângeri de a ju toare  
pentru săraci printre credirKioşii 
dintre Neamuri, pentru  sprijinirea 
credincioşilor Iudei, dărnicia cre ­
dincioşilor macedoneni putea  fi 
înfăţiş*ată celorlalte Comunităţi ca 
un  exemplu de dărnicie. In scri­
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soarea  sa Pavel le scrie şi le -ati*a- 
ge atenţia la „harul pe care  l-a 
dat Dumnezeu în bisericile din 
Macedonia. In mijlocul multor 
necazuri prin cari au trecut, b u ­
curia lor peste  măsură de mare şi 
să răcia  lor  lucie au dat naştere  
la un  belşug de dărnicie din p a r ­
tea  lor. Vă mărturisesc că  au dat 
de bună voie, după pu te rea  lor şi 
ch iar  peste puterile  lor. Şi ne-au 
rugat cu mari stăruinţe pentru  
harul şi părtăş ia  la această  s t rân ­
gere de a ju toare  pen tru  sfinţi”.
2 Cor. 8, 1— 4.

Dărnicia aceasta  a m acedoneni ­
lor era de sigur rezultatul că 
„s'au mai dat  pe sine însăşi lui 
Dumnezeu”. 2 Cor. 8, 5. Ei nu  aş­
teptau să fie siliţi să ajute, ci, din 
contră se bucurau mult că  au 'a- 
cest privilegiu, de a renunţa  la o 
parte  din necesităţile  lor, ca să 
poată  a ju ta  la lipsurile altora. 
Dacă apostolii ar fi voit să-i r e ­
ţină dela aceasta, i-ar fi năpădit  
cu  darurile lo r  şi i-ar fi silit să 
le primească. In simplitatea şi 
s inceri ta tea  lor şi în iubirea lor 
faţă de fraţi, ei se tăgăduiau b u ­
curos pe  ei înşişi şi se îm păr tă ­
şeau cu bucurie de rodul b inefa ­
cerii.

Dărnicia desintere&ată aduse 
mare bucurie în priraa biserică, 
deoarece credincioşii ştiau că sfor­
ţările lor sunt plăcute lui Dumne­
zeu. Milostenia lor dovedea  că ei 
nu au primit în zadar harul lui 
Dumnezeu.

Creşterea  spir ituală  este strâns 
legată  cu dărnicia  creştină. U rm a­
şii lui Hristos trebue să  se bucu ­
re de privilegiul de a da pe faţă 
prin v iea ţa  lor, milostivirea M ân ­
tuitorului. Dacă dau, ei au asigu­
rarea  că comoara lor  merge îna- 

. intea lor în curţile cereşti. Vor 
oamenii să-şi pună  avutul Iqr în

siguranţă? Vor ei să profite de 
avutul io r ?  Atunci să-l folosească 
spre b inecuvântarea  celor lipsiţi. 
Vor să-şi îmmultească avutul lor? 
Atunci să urmeze îndrumarea d i ­
vină: „Cinsteşte pe Domnul cu a- 
verile tale, şi cu cele dintâi roade 
din avutul tău: căci atunci g râna ­
rele iti vor fi pline de belşug şi 
teascurile tale vor geme de m u s t”. 
Prov. 3, 9— 10.

Dumnezeu zice: „Ferice de voi 
cari semănaţi pretutindeni de-a- 
lungul ap e lo r”. Isa. 32, 20. O îm­
părţ ire  continuă a darurilor lui 
Dumnezeu, ori unde  lucrarea lui 
Dumnezeu sau mizeria omenească 
are nevoie de ajutorul nostru, nu 
va duce la sărăcie. „Unul care dă 
cu mâna largă, a junge mai bogat; 
şi altul care economiseşte prea 
mult, nu face decât să să răcea ­
s c ă ”. Prov. 11, 24.

Semănătorul îşi îmmulţeşte să ­
m ânţa  prin împr^ştiere. Tot astfel 
se întâmplă şi cu cei cari sunt c re ­
dincioşi în a împărţi ce le-a dat 
lor Dumnezeu. Prin dăruire ei îşi 
îmmulţesc binecuvântările .  „Daţi 
şi vi se va da; ba încă, vi se va
turna în sân o măsură  bună, în-
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desată, clătinată, care se varsă  pe 
d easu p ra”. Luca 6, 38.

Cine ştie unde se află membrii mai 
jos hotaţi, este rugat să scrie pe a- 
dresa: Pavel Olteanu, Str. Virgil Poe- 
naru 73, Galaţî.

1. Gheorghe Mazâlu; 2. Gheorghe 
Petcu; 3. Paula Gh. Petcu; 4. Mari a 
Faler; 5. Axenia Faler.

Dacă în timp de o lună dela publi­
carea acestui anunţ nu se află situaţia 
acestor membri, vor fi şterşi din re­
gistrul Comunităţii Galaţi.

Copilul CorneJiu Oresciuc, în e- 
tate de 14 ani, doreşte să fie ucenic 
la oricare meserie, cu Sabatul liber. 
AHresa: Paved Olteanu, Sitn Virgil 
Poenaru 73, Galaţi.

Fotograf, perfect retuşer, apt pen ­
tru orice lucrare fotografică, cu 16 
ani practică în această  meserie, 
caut  spre a  conduce atelier sau ca 
lucrător cu salariu fix. Sabatul liber, 
în orice oraş din ţară. A se adresa: 
Şteian N. Niculae, Str. laimaroc 12, 
Vaslui,



Fratele Constantin Burcea, membru 
al Comunităţii lanuscilor, refugiat în 
Com. Chirnogeni, a încetat din viea- 
ţă în Spitalul Constanţa după o grea 
suferinţă. A adormit în Domnul cu 
speranţa revederii cu toţi cei sfinţi 
în împărăţia lui Dumnezeu.

Sora Mario M. Totornir, membră a 
Comunităţii Crângeni-Teleorman, a a- 
dormit în Domnul în etate de 18 ani, 
în ziua de 21 Martie 1941. Ca tânără 
a căutat totdeauna să fie o fică a lui 
Dumnezeu, ascultătoare şi credin­
cioasă.
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Fratele Radu Piper, presbiterul Co­
munităţi Mircea-Vodă, în etate de 48 
de ani, a adormit în Domnul în ziua 
de 3 Ianuarie 1941. A avut o moarte 
subită. A fost membru credincios în 
toate îndatoririle sale faţă de Dum­
nezeu.

Fratele Manea Creţu, în etate de
53 de ani, membru al Comunităţi Bră­
ila, după o suferinţă dc ani de zile a 
fost chemat de Domnul la odihnă în 
ziua de 17 Ianuarie 1941. Cu scurt 
timp mai înainte îmmormânta-se pe fi­
ica sa Cornelia în etate de 18 ani, iar 
pe ziua de 25 Februarie a. c. a înce­
tat din v ieaţă  o altă fiică Gabrieîa, în 
etate de 17 ani. Durerea pentru ma­
mă şi soţie a fost mare. Dar mângâie­
rea ce-o găsim în fericita nădejde a 
creştinului a mângâiat şi. pe această 
soră credincioasă.
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Fratele Ichim Gheorghiţă, în etate 
de 65 de ani, membru al Comunităţii 
Viziru-Brăila, a adormit în Domnul în 
ziua de 24 Februarie, 1941, după o 
scurtă suferinţă. A fost un adevărat 
creştin, model în toate, şi astfel des­
părţirea lui a lăsat durere în mijlocul 
celor ce l-au cunoscut.

Sora Ana GavriJescu, în etate de 
55 ani, membră a Comunităţii Peri­
şori, Jud. Brăila, a fost chemată de 
Domnul la odihnă în ziua de 15 Mar­
tie 1941.

In urma unei operaţii complicate, 
sora a închis ochii, lă-sând orfani de 
mamă 7 copii. A fost o soţie şi o ma­
mă bună şi credincioasă Domnului 
Isus. La îmmormântare cuvintele de 
speranţă şi credinţă în învierea celor 
drepţi la arătarea Domnului, au mân­
gâiat inimile celor întristaţi.

Fratele Nicolae 1. Tolan, în etate 
de 27 ani, membru al Comunităţii 
Motăţei-Dolj, a adormit în Domnul 
în ziua de 29 Aprilie, 1941. La îmmor­
mântare a luat parte un public nume­
ros, ascultând făgăduinţele minunate 
ale lui Dumnezeu date celor neprihă­
niţi.

Domnui să ne ajute să-l întâlnim pe 
iubitul nostru frate la învierea drep­
ţilor.

Sora loi^na Ghilescu, membră a Co­
munităţii Ochiul-Boului, Jud. Dâmbo- 
viţa, în etate de 27 ani, a încetat din 
vieaţă în ziua de 23 Martie 1941 după
o suferinţă grea şi lungă.

Iii timpul celor 6 ani de credinţă a 
dat dovadă de statornicie şi credin- 
cioşie în toate încercările vieţii.

«

Tânărul loan Tudor Bacarna, din 
Comunitatea Pârlita-Teleorman, în e- 
tate de 18 ani, a fost chemat de Dom­
nul la odihnă în ziua de 22 Octom­
brie, 1940. A fost un tânăr credincios, 
supus şi ascultător. Domnul să-i facă 
parte de învierea drepţilor la reve­
nirea Sa.

Fratele Nicolae DicuJescu în etate 
de 28 ani, membru al Comunităţii 
Craiova, a adormit în Domnul în ziua 
de 22 Ianuarie 1941, iar a treia zi a 
fost condus la locul de odihnă în co­
muna sa natală Işalniţa, Jud. Dolj.

A' fost unicul fiu la părinţi, cari au 
vămas îndureraţi în urma sa şi mai cu 
seamă a rămas şi o fetiţă orfană de 
mamă şi de tată. Cu ocazia aceasta 
s'a făcut o îmmormântare frumoasă, 
rostindu-se cuvinte dătătoare de spe­
ranţă şi mângâiere din Cuvântul 
Domnului pentru cei de faţă cari se 
numărau la aoroape 2000 de suflete, ce 
au avut ocazia a auzi cuvintele lui 
Dumnezeu şi a vedea cu toţii, pentru 
prima dată, cum se face o îmmormân­
tare a Adventiştilor de Ziua a Şaptea. 
Au luat parte fraţi şi surori din Cra­
iova, cari au format un mic cor.

•

Acest frate era vorbit de bine 'de 
oamenii din sat cari regretau după el, 
ca unul care a ştiut să se facă plăcut 
prin aceea că obişnuia să facă multe 
fapte caritabile şi de binefacere pen­
tru cei 'Săraci. Prin felul inteligent 
cum a ştiut să vorbească şi să se 
poarte a stârnit regretul celor ce l-au 
cunoscut. Deşă tânăr în ale credinţei, 
a făcut ca vieaţa lui să fie o lumină 
pentru mulţi din sat şi din oraş cu 
cari era in contact. Era un suflet de ­
votat Domnului şi îi plăcea "să facă 
sacrificii pentru lucrare şi pentru cei 
fiăraci.

La fel şi părinţii săi, oameni cu va ­
ză în Comună caută să dea o bună 
mărturie despre Domnul.

Atât părinţii cât şi noi toţi cari cu­
noaştem pe iubitul nostru frate che ­
mat la odihnă, avem mângâierea ca 
potrivit făgăduinţei Domnului, să-l ve ­
dem în rândul celor mântuiţi, lăudând 
pe Domnul pururea.

Sora Varvara Râmniceanu, membră 
a Comunităţii Brăila, a fost chemată 
de Domnul la odihnă în ziua de 3 
Martie, 1941. A suferit mulţi ani în 
corp, însă a rămas credincioasă Dom­
nului până în ultimele clipe, strădu- 
indu-5-e să fie o pildă frumoasă şi un 
model de creştină.

Copilul Titu, fiul fratelui Marin 
Pruna, presbiterul Comunităţii Salcia- 
Teleorman, a fost chemat de Domnul 
la odihnă în ziua de 14 Aprilie, 1941. 
Deşi în etate numai de 6 ani, iubea 
pe Domn'ii Isus, şi îi plăcea mult să 
dea laudă Domnului prin cântări şi 
poezii, la adunările tineretului. Chiar 
aşa mic cum er.i căuta să fie credin­
cios în toate, pentru ca Domnul Isus 
sd i dea o coroană strălucitoare la re­
venirea Sa în mărire. Credem ci 
Domnul îi va face parte şi lui de îm-
I ărătia ccrească.

Fratele loan Terenteacă în etate de 
48 ani, membru al Comunităţii Perieni, 
Jud. Iaşi, a fost chemat de Domnul la 
odihnă. Fiind plutonier în Armata 
Română, a primii cuvântul Domnului 
pe caic a C d u t a t  să-l păstreze cu sfin­
ţenie. In cui sul celor 17 ani de cre­
dinţă â lu ' r a t  cu toată râvna şi a 
câştigat toată familia şi o parte din 
rude pentru Domnul. Iar în Comuni­
tate a fost pe deplin consacrat sFujbei 
de presbiter, dând o frumoasă pildă 
de credincioşie. Domnul să-i facă 
şi lui parte de făgăduinţele Sale.

Sora Vasilica T. Lupu în etate de
38 ani a adormit în Domnul în ziua 
de 15 Sept. 1940. A primit botezul în 
anul 1932.

Sora Florica Mihăilescu în etate de
54 ani, membră a Comunităţii Roşi- 
ori-Teieorman, a fost chemată de 
Domnul la odihnă.

Fratele Dumitru Lilea, în etate de 
67 ani, membru al Com. Băileşti-Dolj, 
a adormit în Domnul în ziua de 20 
Ianuarie, 1941.

Fratele Gheorghe Stăncescu in vâr ­
stă de 55 ani, din Com. Vişineşti-Dâm- 
boviţa, a adormit în Domnul în ziua 
de 28 Februarie, 1941.

Fratele N. Mihaiu  din Com. Slobo- 
zia-Neamţ a adormit în Domnul după 
o grea suferinţă.
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Copiii Eremencu N. Marin in etate 
de 11 ani şi Eremencu N. lacob de 2
ani, fiii fratelui Eremencu M. Nicolae, 
din Com. Piatra Jud. Olt, au fost che­
maţi de Domnul ila odihnă în zilele de
16 şi 17 Ianuarie, 1941.

Iar în  ziua de  5 MaTtie, 1941, Fra­
tele Eremencu M. Nicolae, tatăJ co­
piilor, <a adormit şi el în Domnul, la 
un interval atât de scurt.
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Cu plăcere aducem la cunoştinţă că a apărut în Editura 

noastră noua carîc de mare valoare

Lucrarea aceasta este un manual pentru studiul dietei să­
nătoase şi instrucţiuni cu privire la hrană. Cetirea şi studierea 
declaraţiilor cuprinse în aceasta, va impresiona pe Cetitor în ce 
priveşte trăinicia şi importanţa principiilor prezentate.

Faptul că cercetările cele mai moderne au dovedit temei­
nicia regulelor unei vieţuiri sănătoase, după cum sunt prezentate 
de Spiritul Profeţiei, ar trebui să inspire pe Cetitor cu încredere 
în temeinicia şi adevărul lor.

Cartea cuprinde 448 pagini, îngrijit tipărite pe hârtie 
semi-velină şi frumos legată în pânză. Ea se vinde la preţul de
Lei 150. —

Scurte Lecturi Biblice
Buna primire ce s a făcut primei ediţii din aceste Lecturi 

Biblice şi numărul mare de cereri cari n ’au mai putut fi satisfă­
cute, ne-a determinat să retipărim această lucrare în tr ’un tiraj 
de 4.000 exemplare.

Cele 28 lecturi cuprinzând punctele adevărului prezent 
reprezentat de denominaţiunea noastră, sunt de data aceasta tipă­
rite în tr ’un format mai mic, asa fel ca să fie cu uşurinţă introdus> y y

în Biblie. Fiecare lectură fiind pe hârtie volantă, tra tând  câte un 
subiect anumit, oferă predicatorilor laici, membrilor şi tuturor 
celor cari sunt interesaţi în predarea de lecturi biblice la amvon, 
în. familii şi orice alte ocaziuni, posibilitatea de a mânui cu uşu­
rinţă materialul pus la dispoziţie pentru asigurarea succesului 
studiului ce se face.

-Ca şi mai înainte, aceste 28 lecturi biblice sunt puse în tr ’un 
p’ic pe care se află tipărit subiectul temelor în ordinea lor nume­
rică.

Se recomandă călduros a fi procurate din vreme pentrucă 
la cursurile ce se vor ţine cu slujbaşi comunităţilor să fie la înde­
mână acest material preţios de studiu.

Preţul acestor lecturi biblice este de Lei 10.—
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